
Об утверждении национального проекта "Ұлттық рухани жаңғыру"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2021 года № 
724. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 22 
сентября 2023 года № 828.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 22.09.2023 № 

 (вводится в действие с 01.01.2024).828
      В соответствии с  Системы государственного планирования в пунктом 85
Республике Казахстан, утвержденной постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790, Правительство Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  "Ұлттық рухани жаңғыру" (национальный проект
далее - национальный проект).
      2. Центральным, местным исполнительным органам и иным организациям (
по согласованию), ответственным за реализацию национального проекта:
      1) принять меры по реализации национального проекта;
      2) представлять информацию о ходе исполнения национального проекта в 
порядке и сроки, установленные  Правительства Республики постановлением
Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790 "Об утверждении Системы 
государственного планирования в Республике Казахстан".
      3. Акимам областей, городов Нур-Султана, Алматы и Шымкента в 
установленном законодательством порядке обеспечить финансирование 
мероприятий национального проекта, предусмотренных за счет средств местных 
бюджетов.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство информации и общественного развития Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 12 октября 2021 года № 724

Национальный проект
"Ұлттық рухани жаңғыру"



1. Паспорт

1. Наименование Национальный проект "Ұлттық рухани жаңғыру"

2. Цель разработки национального проекта

Сохранение национально-культурной идентичности 
и реализация художественно-творческого 
потенциала каждого казахстанца путем 
стимулирования, повышение качества и 
разнообразия культурных продуктов, а также 
формирование у молодого поколения 
духовно-нравственных ценностей

3. Сроки реализации 2021-2025 годы

4. Социально-экономический эффект, польза для 
благополучателей

Ожидаемый экономический эффект (в качественном
и количественном выражении)

Объем инвестиций меценатов в рамках 
специального проекта "Туған жер" - 7,2 млрд. тг.
Создание рабочих мест 7 036 при строительстве и 
ремонте объектов культуры.
( ).постоянные - 777, временные - 6 259

Ожидаемый социальный эффект (в качественном и 
количественном выражении)

1. Развитие казахстанской идентичности и 
интеллектуального потенциала - вовлеченность 
населения в Программу "Рухани Жаңғыру", 
повышение чувства патриотизма
2. Увеличение количества посещений объектов 
культуры
3. Уровень удовлетворенности населения качеством 
услуг в сфере культуры
4. Повышение уровня информированности 
молодежи о государственных мерах поддержки
5. Повышение уровня культуры волонтерства среди 
молодежи
6. Социализация молодежи категории NEET - 
снижение количества молодежи категории NEET
7. Создание условий для участия молодежи в 
системе жилстройсбережений - 800 тыс. чел.

5. Объем финансирования, необходимый для 
реализации национального проекта

2021 год - 27 797 417 тыс.тенге
2022 год - 26 695 141 тыс.тенге
2023 год - 23 416 984 тыс.тенге
2024 год - 20 781 813 тыс.тенге
2025 год - 20 683 911 тыс.тенге
Итого 2021-2025 - 119 375 266 тыс.тенге, в том 
числе:
РБ - 110 363 199 тыс. тенге;
МБ - 9 012 067 тыс. тенге

6. Наименование разработчика национального 
проекта

Министерство информации и общественного 
развития Республики Казахстан
Министерство культуры и спорта Республики 
Казахстан
Министерство образования и науки Республики 
Казахстан



Наименование государственных органов и 
организаций, ответственных за реализацию 
национального проекта

Министерство информации и общественного 
развития Республики Казахстан
Министерство культуры и спорта Республики 
Казахстан
Министерство образования и науки Республики 
Казахстан
Министерство труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан
Министерство экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан
Министерство индустрии и инфраструктурного 
развития Республики Казахстан
Министерство иностранных дел Республики 
Казахстан
Министерство национальной экономики 
Республики Казахстан
Министерство цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики 
Казахстан
Министерство торговли и интеграции Республики 
Казахстан
Министерство обороны Республики Казахстан
Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Национальная палата предпринимателей "Атамекен
" Республики Казахстан
Акционерное общество "Отбасы банк"
Акиматы областей, городов Нур-Султана, Алматы и
Шымкента

7. Руководитель национального проекта Министр информации и общественного развития 
Республики Казахстан - Балаева Аида Галымовна

8. Куратор национального проекта Заместитель Премьер-Министра Республики 
Казахстан - Тугжанов Ералы Лукпанович

1.1. Взаимосвязь с вышестоящими документами Системы государственного 
планирования

№
п/п

Наименовани
е

Стратегия 
развития 
Республики 
Казахстан до 
2050 года

Национальны
й  п л а н  
развития (
общенациона
л ь н ы е  
приоритеты и 
задачи,  
стратегически
е показатели)

Стратегия 
Национально
й 
безопасности(
направление/
целевой 
индикатор)

П л а н  
территориаль
ного развития
страны

Концепции 
развития 
отрасли, 
сферы (при 
наличии)

1 2 3 4 5 6 7
Общенациона
л ь н ы й  
приоритет



Задача 1.
Развитие 
казахстанской
идентичности
и 
интеллектуал
ь н о г о  
потенциала
Задача 2. 
Создание 
условий для 

6 .  
Культивирова
ние ценностей
патриотизма
С у т ь  
приоритета: 
становление 
единой нации 
сильных и 
ответственны
х людей.
Для успешной
модернизации
политической
системы и 
экономики 
требуется 
опережающая
модернизация
общественног
о сознания, 
которая 
позволит 
сформировать
единую 
н а ц и ю  
сильных и 
ответственны
х людей.
Важными 
условиями 
патриотичнос
ти являются 
сохранение 
национальной
идентичности
, 
модернизация
сознания 
каждого 
гражданина, 
нацеленная на
ответственное
отношение к 
окружающем
у миру,  
активное 
участие в 
общественной
жизни на 
местном и 
национальном
уровнях, 
развитие 



1.

развития 
государствен
ного языка
Задача 3. 
Повышение 
доступности и
качества 
услуг в сфере 
культуры
Задача 4. 
Популяризаци
я 
отечественног
о культурного
продукта
Задача 5. 
Развитие 
н о в ы х  
возможностей
для молодежи
Задача 6. 
Социализация
и 
трудоустройс
тво молодежи
Задача 7. 
Вовлечение 
молодежи в 
общественно-
полезную 
деятельность

Направление 
7. "Новый 
казахстанский
патриотизм - 
основа успеха
нашего  
многонациона
льного и 
многоконфесс
ионального 
общества"

чувства 
сопричастнос
т и  и  
инициативнос
ти.
Создание 
собственной 
национальной
символики и 
сакрализация 
исторических 
и культурных 
объектов, 
позволит 
объединить 
их в единый "
духовный 
пояс" страны, 
у в я з а в  
воедино в 
национальном
сознании всех
казахстанцев.
В а ж н о  
повышать 
конкурентосп
особность 
отечественно
й культуры и 
внедрять 
н о в ы е  
механизмы 
работы с 
бывшими 
соотечественн
иками для 
формировани
я позитивного
имиджа 
страны за 
рубежом.
Необходимо 
приоритизиро
вать развитие 
современного 
искусства и 
поддерживать
н о в у ю  
культурную 
волну.
Стратегическ
ий показатель
:

- -

Концепция 
культурной 



Уровень 
удовлетворен
н о с т и  
населения 
реализуемой в
с т р а н е  
политикой, 
обусловливаю
щей чувство 
гордости за 
свою страну (
историческое 
наследие, 
развитие, 
культуры, 
достижения в 
спорте,  
желание 
защищать 
родину, 
содействовать
е е  
процветанию 
и др).

политики до 
2030 года

2. Задачи и показатели результатов

№
п/п

Задача, 
показате
л и  
результа
та

Единица 
измерен
ия

Источни
к 
информа
ции

Факт за 
предыду
щий год
 

Оценка 
н а  
текущий 
год

Показате
л и  
результа
та (план)
,  п о  
годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Стратеги
ческий 
показате
л ь :  
уровень 
удовлетв
оренност
и 
населени
я 
реализуе
мой в 
стране 
политик
о й ,  
обусловл
ивающей
чувство 



гордости
за свою 
страну (
историче
ское  
наследие
, 
развитие
культур
ы ,  
достиже
ния в 
спорте, 
желание 
защищат
ь родину
, 
содейств
овать ее 
процвета
нию и др
)
Направл
ение I. 
Продвиж
ение  
ценносте
й  "
Рухани 
жаңғыру
"  и  
развитие
государс
твенного
языка

       Задача 1. Развитие казахстанской идентичности и интеллектуального потенциала

1.

Показат
ель 1.
Охват 
населен
и я ,  
проекта
м и  
Програм
м ы  "
Рухани 
жаңғыру
"

%

ведомст
венные
данные
МИОР

40,9 41 41 51 62 74 88,5

Показат
ель 2.
Охват 
детей 
школьно



2. г о  
возраста
культур
н ы м  
воспита
нием

% ведомст
венные
данные 
МКС

- 20 20 40 60 80 100

3.

Показат
ель 3. 
повыше
н и е  
читатель
ской 
активно
с т и  
населен
и я  в  
рамках 
проекта 
"
Читающ
ая нация
"

%

ведомст
венные
данные 
МКС

- 25 25 28 31 35 40

4.

Показат
ель 4. 
Количес
т в о  
объекто
в ,  
построе
нных и 
отремон
тирован
н ы х  
меценат
ами

ед.

ведомст
венные 
данные
МИОР

- - - 750 750 750 750

       Задача 2. Создание условий для развития государственного языка

5.

Показат
ель 1.
Доля 
обновле
нных 
учебных
програм
м

%

ведомст
венные 
данные 
МОН

- - - - 85 95 100

Показат
ель 2.
Уровень
обеспеч
енности 
учебник
а м и  
изданны
ми на 

%
ТИПО
 

- 30 30 35 40 45 50



6.

казахско
м языке 
д л я  
организа
ц и й  
техниче
ского и 
професс
иональн
о г о  
образова
ния  (
ТИПО), 
высшего
и 
послеву
зовского
образова
ния  (
ОВПО)

ведомст
венные 
данные 
МОН

%
ВУЗ
 

- 50 50 53 55 57 60

7.

Показат
ель 3.
Доля 
участни
к о в  
письмен
н о й  
коммун
икации, 
использ
ующих 
латиног
рафичес
к и й  
алфавит

%

ведомст
венные 
данные 
МОН

- - - - 20 30 50

8.

Показат
ель 4.
Объем 
текстово
й базы 
Национа
льного 
корпуса 
казахско
го языка
( с  
нараста
ющим 
итогом)

м л н  
словоуп
отребле
ний

ведомст
венные 
данные 
МОН

- 2 2 10 20 30 40

Направл
ение II. "
Ел Рухы
"



         Задача 1. Повышение доступности и качества услуг в сфере культуры

9.

Показат
ель 1.
Рост  
обеспеч
енности 
объекта
м и  и  
услугам
и 
культур
ы, в т.ч. 
в 
отдален
н ы х  
районах
 

объект

ведомст
венные 
данные 
МКС

-

8 9  
строите
льство, 
2 1 1  
ремонт 
объекто
в 
культур
ы

8 9  
строите
льство, 
2 1 1  
ремонт 
объекто
в 
культур
ы
 

3 5  
строите
льство, 
2 6 5  
ремонт 
объекто
в 
культур
ы,
строите
льство 3
визит-це
нтров

4 0  
строите
льство, 
2 6 0  
ремонт 
объекто
в 
культур
ы

4 5  
строите
льство, 
2 5 5  
ремонт 
объекто
в 
культур
ы

5 0  
строите
льство, 
2 5 0  
ремонт 
объекто
в 
культур
ы
 

10.

Показат
ель 2. 
Увеличе
н и е  
числа 
посещен
и й  
отечеств
енных 
цифров
ы х  
ресурсо
в  в  
сфере 
культур
ы

посещен
и е  
единой 
электро
нной 
платфор
мы
e-culture
.kz

ведомст
венные 
данные 
МКС

- - - 5 000 
000

10 000 
000

15 000 
000

20 000 
000

     Задача 2. Популяризация отечественного культурного продукта

11.

Показат
ель 1. 
Количес
т в о  
созданн
ы х  
новых 
отечеств
енных 
анимаци
онных 
фильмов

ед.

ведомст
венные 
данные 
МКС

- - - 10 10 10 10

Показат
ель 2.
Доля 
отечеств
енных 
фильмов

ведомст
венные 



12. в общем
объеме 
казахста
нского 
кинопро
ката

% данные 
МКС

- - - 15 18 21 25

13.

Показат
ель 3. 
Количес
т в о  
поддерж
анных 
творчес
к и х  
проекто
в

ед.

ведомст
венные 
данные 
МКС

30 30 30 30 30 30 -

Направл
ение III. 
Тәуелсіз
д і к  
ұрпақтар
ы

      Задача 1. Развитие новых возможностей для молодежи

14.

Показат
ель 1.
Охват 
молодеж
и 
системо
й 
жилищн
ы х  
сбереже
ний

человек

данные
А О  "
Отбасы 
банк"

- 400 000 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000

15.

Показат
ель 2.
Доля 
займов 
д л я  
молоды
х семей 
по всем 
програм
м а м  
жилищн
о г о  
строите
льства

%

данные
А О  "
Отбасы 
банк"

- 5 5 10 15 20 25

     Задача 2. Социализация и трудоустройство молодежи

Показат
ель 1.



16.
Охват 
молодеж
ными 
социаль
ными 
услугам
и

человек
социоло
гически
е 
исследо
вания

- 600 000 600 000 700 000 800 000 900 000 1 млн.

17.

Показат
ель 2.
Охват 
молодеж
и 
новыми 
стартап-
проекта
ми

ед.
данные
МИОР

- 30 30 30 30 30 120

18.

Показат
ель 3.
Уровень
посещае
мости 
инфонав
игатора 
Eljastary

человек
данные 
МИОР - - - 1 млн. 1,5 млн. 1,8 млн. 2 млн.

      Задача 3. Вовлечение молодежи в общественно-полезную деятельность

19.

Показат
ель 1.
Доля 
учащейс
я 
молодеж
и ,  
вовлече
нной в 
волонте
рскую 
деятель
ность

человек
данные
МИОР

-
1,3
млн.

1,3
млн.

1, 5
млн.

1,6
млн.

1, 8
млн.

2
млн.

20.

Показат
ель 2.
Охват 
экологи
ческими
проекта
ми

человек
данные
МИОР

- 130 000 130 000 140 000 150 000 160 000 200 000

21.

Показат
ель 3.
Охват 
молодеж
и 

человек
данные 
МИО - - - 500 000 800 000 1,2 млн.



спортом
(14-18 
лет)

1 млн.

3. Социально-экономический эффект, польза для благополучателей

№
п/п

Наименова
ние

Единица 
измерения

Прогнозны
е значения 
по годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Социальн
 ый эффект

:

1.

Развитие 
казахстанс
к о й  
идентично
с т и  и  
интеллект
уального 
потенциал
а  -  
вовлеченн
о с т ь  
населения 
в 
Программ
у "Рухани 
Жаңғыру",
повышени
е чувства 
патриотиз
ма

% 41 51 62 74 88,5

2.

Увеличени
е 
количеств
а 
посещени
й объектов
культуры

% 10 20 30 40 50

3.

Уровень 
удовлетво
ренности 
населения 
качеством 
услуг в 
сфере 
культуры

% 72,9 73,2 73,6 74,2 75

Повышени
е уровня 



4.

информир
ованности 
молодежи 
о 
государств
енных 
мерах 
поддержки

% 58 65 70 75 80

5.

Повышени
е уровня 
культуры 
волонтерс
тва среди 
молодежи

% 25 40 60 70 80

6.

Социализа
ц и я  
молодежи 
категории 
NEET - 
снижение 
молодежи 
категории 
NEET до 5
%

% 6,8 6,4 6 6 5

7.

Создание 
условий 
д л я  
участия 
молодежи 
в системе 
жилстройс
бережений
 

человек 400 000 500 000 600 000 700 000 800 000

 Экономический эффек
т:

8.

Объем 
инвестици
й 
меценатов 
в рамках 
специальн
о г о  
проекта "
Туған жер
" -  7 ,2 
млрд. тг.

млрд - 1,8 1,8 1,8 1,8

Создание 
рабочих 
мест в 
количеств
е 7 036 
п р и  



9.
строительс
т в е  и  
ремонте 
объектов 
культуры.
(
постоянны
е - 777, 
временные
- 6 259).

человек
временные
- 1289
постоянны
е - 267
Итого - 
1556

временные
- 1235
постоянны
е - 135
Итого 
1370

временные
- 1240
постоянны
е - 105
Итого 
1345

временные
- 1245
постоянны
е - 120
Итого 
1365

временные - 1250
постоянные - 150
Итого 1400

4. Необходимые ресурсы

№
п/п

Наимено
вание 
задач

Необход
имые 
средства 
( п о  
годам) 
тыс.тг

Всего 
финанси
рования

Источни
к 
финанси
рования

Республ
икански
й 
бюджет

Местный
бюджет

внебюдж
етные 
средства

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Задача 1
.
Развити
е 
казахста
нской 
идентич
ности и 
интелле
ктуальн
о г о  
потенци
ала

1 640 
881

1 836 
748

1 039 
564

915 720 919 863 6 352 
776

3 995 
709

2 357 
067

-

2.

Задача 2
.
Создани
е 
условий 
д л я  
развития
государс
твенног
о языка

29 940
2 117 
896

2 119 
166

1 471 
892

1 402 
174

7 141 
068

7 141 
068
 

- -

Задача 3
.



3.

Повыше
н и е  
доступн
ости и 
качества
услуг в 
сфере 
культур
ы

2 835 
016

1 872 
800

3 678 
800

3 629 
800

3 629 
800

15 646 
216

15 646 
216

- -

4.

Задача 4
.
Популяр
изация 
отечеств
енного 
культур
ного 
продукт
а

20 886 
600

18 470 
000

14 440 
600

12 650 
300

12 650 
300

79 097 
800

79 097 
800 - -

5.

Задача 5
.
Развити
е новых 
возможн
остей 
д л я  
молодеж
и 
предусм
отрено в
других 
национа
льных 
проекта
х

- - - - - - - - -

6.

Задача 6
.
Социали
зация и 
трудоус
тройств
о 
молодеж
и

146 683 103 514 103 514 135 841 103 514 593 066 593 066 - -

7.

Задача 7
.
Вовлече
н и е  
молодеж
и  в  
обществ
енно 
полезну

2 258 
297

2 294 
183

2 035 
340

1 978 
260

1 978 
260

10 544 
340

3 889 
340

6 655 
000

-



ю 
деятель
ность

8.

ВСЕГО, 
в том 
числе по
видам 
источни
ков

27 797 
417

26 695 
141

23 416 
984

20 781 
813

20 683 
911

119 375 
266

110 363 
199

9 012 
067

-

9.

Республ
икански
й 
бюджет

25 965 
687

24 871 
594

21 573 
419

19 027 
272

18 925 
227

110 363 
199

110
363 199

- -

10.
Местны
й 
бюджет

1 831 
730

1 823 
547

1 843 
565

1 754 
541

1 758 
684

9 012 
067 -

9 012 
067 -

11.
Внебюд
жетные 
средства

- - - - - - - - -

5. Распределение ответственности и полномочий

№
п/п

Наименование
Ответственный
(должность)

Полномочия

1 2 3 4

1.

Задача 1.
Развитие казахстанской 
идентичности и 
интеллектуального 
потенциала

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Тлепов Б.А., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МИОР,  МИО -  
реализация, мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности

2.

Показатель 1.
Охват населения в 
рамках реализации 
Программы "Рухани 
жаңғыру", в том числе 
молодежи

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Тлепов Б.А., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МИОР,  МИО -  
реализация, мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности

3.

Показатель 2.
Охват детей школьного 
возраста культурным 
воспитанием

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.,
первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МКС, МОН, МИО - 
реализация, мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности

4.

Показатель 3.
Повышение читательской
активности населения в 

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.,
акимы областей и 

МКС, МИО - реализация,
мониторинг, внесение 
предложений по 



рамках проекта "
Читающая нация"

городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента

корректировке, 
подготовка отчетности

5.

Показатель 4.
Количество объектов, 
построенных и 
отремонтированных 
меценатами

акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента, 
вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Тлепов Б.А.

МИО,  МИОР -  
реализация, мониторинг, 
внесение предложений по
корректировке, 
подготовка отчетности

6.

Задача 2.
Создание условий для 
р а з в и т и я  
государственного языка

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т.

МОН - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

7.
Показатель 1.
Доля обновленных 
учебных программ

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т.

МОН - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

8.

Показатель 2.
Уровень обеспеченности 
учебниками, изданными 
на казахском языке, для 
организаций 
технического и 
профессионального 
образования (ТИПО), 
в ы с ш е г о  и  
послевузовского 
образования (ОВПО)

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т.

МОН - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

9.

Показатель 3.
Доля участников 
п и с ь м е н н о й  
коммуникации, 
использующих 
латинографический 
алфавит

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МОН, МИО - реализация,
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

10.

Показатель 4.
Объем текстовой базы 
национального корпуса 
казахского языка (с 
нарастающим итогом)

первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т.

МОН - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

11.

Задача 3.
Повышение доступности 
и качества услуг в сфере 
культуры

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.,
акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента

МКС, МИО - реализация,
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

12.

Показатель 1.
Рост обеспеченности 
объектами культуры и 

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.,
акимы областей и 

МКС, МИО - реализация,
мониторинг, внесение 
предложений по 



услугами, в т.ч. в 
отдаленных районах

городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента

корректировке, 
подготовка отчетности

13.

Показатель 2.
Увеличение числа 
п о с е щ е н и й  
отечественных цифровых
ресурсов в сфере 
культуры

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.

МКС - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

14.

Задача 4.
Популяризация 
отечественного 
культурного продукта

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.

МКС - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

15.

Показатель 1.
Количество созданных 
новых отечественных 
анимационных фильмов

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.

МКС - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

16.

Показатель 2.
Доля отечественных 
фильмов в общем объеме
казахстанского 
кинопроката

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.

МКС - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

17.
Показатель 3.
Количество поддержаных
творческих проектов

вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.,
акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента

МКС, МИО - реализация,
мониторинг, внесение 
предложений по 
корректировке, 
подготовка отчетности

18.

Задача 5.
Развитие новых 
возможностей для 
молодежи

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., 
вице-министр индустрии 
и инфраструктурного 
развития РК Ускенбаев 
К.А. ,  первый 
вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., 
вице-министр 
национальной экономики
РК Куантыров А.С., 
вице-министр труда и 
социальной защиты 
населения РК Биржанов 
Е.Е., акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента, 
председатель правления
АО "Отбасы банк" - 
Ибрагимова Л.Е.
(по согласованию)

МИОР - формирование 
государственной 
молодежной политики
МИИР - формирование и 
р е а л и з а ц и я  
государственной 
жилищной политики
МОН, МНЭ, МТСЗН - 
реализация, мониторинг, 
внесение предложений, 
подготовка отчетности
МИО - реализация 
проектов в регионе. 
Предоставление 
информации о 
выполненных работах в 
ЦГО
АО "Отбасы банк" - 
внесение предложений, 
мониторинг, реализация 
проекта, предоставление 
информации



19.

Показатель 1.
Охват молодежи 
системой жилищных 
сбережений

вице-министр индустрии 
и инфраструктурного 
развития РК Ускенбаев 
К.А., вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., 
вице-министр 
национальной экономики
РК Куантыров А.С., 
акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента., 
председатель правления
АО "Отбасы банк" 
Ибрагимова Л.Е.
(по согласованию)

МИИР - формирование и 
р е а л и з а ц и я  
государственной 
жилищной политики
МИОР - формирование 
государственной 
молодежной политики
МНЭ - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений, подготовка
отчетности
МИО - реализация 
проектов в регионе. 
Предоставление 
информации о 
выполненных работах в 
ЦГО
АО "Отбасы банк" - 
внесение предложений, 
мониторинг, реализация 
проекта, предоставление 
информации в МИОР

20.

Показатель 2.
Доля займов для 
молодых семей в 
программах жилищного 
строительства

вице-министр индустрии 
и инфраструктурного 
развития РК Ускенбаев 
К.А., вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., 
вице-министр 
национальной экономики
РК Куантыров А.С., 
акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента., 
председатель правления
АО "Отбасы банк" 
Ибрагимова Л.Е. (по 
согласованию)

МИИР - формирование и 
р е а л и з а ц и я  
государственной 
жилищной политики
МИОР - формирование 
государственной 
молодежной политики
МНЭ - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений, подготовка
отчетности
МИО - реализация 
проектов в регионе. 
Предоставление 
информации о 
выполненных работах в 
ЦГО
АО "Отбасы банк" - 
внесение предложений, 
мониторинг, реализация 
проекта, предоставление 
информации в МИОР

21.

Задача 6.
Социализация и 
трудоустройство 
молодежи

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., акимы 
областей и городов 

МИОР - обеспечение 
методологической 
п о д д е р ж к и ,  
формирование 
государственной 
молодежной политики
МИО - организация 
работы в регионе, 
оказание молодежных 



Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

социальных услуг и 
предоставление 
информации о 
выполненных работах в 
МИОР

22.
Показатель 1.
Охват молодежными 
социальными услугами

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., 
вице-министр труда и 
социальной защиты 
населения РК Биржанов 
Е.Е., акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента

МИОР - обеспечение 
методологической 
п о д д е р ж к и ,  
формирование 
государственной 
молодежной политики
МТСЗН - реализация, 
мониторинг, внесение 
предложений, подготовка
отчетности
МИО - организация 
работы в регионе, 
оказание молодежных 
социальных услуг и 
предоставление 
информации о 
выполненных работах в 
МИОР

23.

Показатель 2.
Охват молодежи новыми 
стартап-проектами
 

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., 
вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.,
вице-министр цифрового 
развития, инновации и 
аэрокосмической 
промышленности РК 
Жамбакин А.С, первый 
вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т.,
акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента, 
председатель 
национальной палаты 
предпринимателей "
Атамекен" Мырзахметов 
А.И. (по согласованию)

МИОР - организация и 
проведение конкурса для 
присуждения грантов на 
р е а л и з а ц и ю  
стартап-проектов, 
формирование и 
р е а л и з а ц и я  
государственной 
молодежной политики
МОН, МКС, МЦРИАП, 
НПП "Атамекен" - 
взаимодействие с МИОР
МИО - организация 
работы в регионе, 
оказание молодежных 
социальных услуг и 
предоставление 
информации о 
выполненных работах в 
МИОР

24.

Показатель 3.
Охват молодежи 
посещением  
инфонавигатора Eljastary

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., 
вице-министр цифрового 
развития, инновации и 

МИОР - формирование и 
р е а л и з а ц и я  
государственной 
молодежной политики



аэрокосмической 
промышленности РК 
Жамбакин А.С.

МЦРИАП - создание 
платформы и  
приложения

25.

Задача 7.
Вовлечение молодежи в 
общественно-полезную 
деятельность

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Тлепов Б.А., 
вице-министр труда и 
социальной защиты 
населения РК Биржанов 
Е.Е., вице-министр 
финансов РК Савельева 
Т.М., вице-министр 
национальной экономики
РК Куантыров А.С., 
первый вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., 
вице-министр экологии, 
геологии и природных 
ресурсов РК Примкулов 
А.А.,
акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента, 
председатель 
национальной палаты 
предпринимателей "
Атамекен" Мырзахметов 
А.И. (по согласованию)

МИОР - формирование 
государственной 
молодежной политики
МТСЗН, МФ, МНЭ, 
МОН, МЭГПР - 
реализация, мониторинг, 
внесение предложений, 
подготовка отчетности
МИО - реализация 
проектов в регионе. 
Предоставление 
информации о 
выполненных работах в 
ЦГО
НПП "Атамекен" - 
внесение предложений, 
мониторинг, реализация 
проекта, предоставление 
информации в МИОР

26.

Показатель 1.
Доля учащейся молодежи
, вовлеченной в 
волонтерскую 
деятельность

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Тлепов Б.А., акимы 
областей и городов 
Нур-Султана, Алматы, 
Шымкента

МИОР - утверждение 
правил осуществления 
мониторинга  
волонтерской 
деятельности, 
формирование и 
р е а л и з а ц и я  
государственной 
молодежной политики
МИО - организация 
работы в регионах, 
предоставление 
информации о его 
реализации в МИОР

27.
Показатель 2.
Охват экологическими 
проектами

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., первый 
вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., 
вице-министр экологии, 
геологии и природных 

МИОР - формирование 
государственной 
молодежной политики
МОН, МЭГПР - сбор и 
анализ, предоставление 
данных, мониторинг, 
реализация мероприятий



ресурсов РК Примкулов 
А.А.,
акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента

МИО - реализация 
проектов в регионе. 
Предоставление 
информации о 
выполненных работах в 
ЦГО

28.
Показатель 3.
Охват молодежи спортом
(14-18 лет)

вице-министр 
информации и 
общественного развития 
РК Умаров А.К., первый 
вице-министр 
образования и науки РК 
Каринова Ш.Т., 
вице-министр культуры и
спорта РК Дауешов Н.М.,
акимы областей и 
городов Нур-Султана, 
Алматы, Шымкента

МИОР - формирование 
государственной 
молодежной политики
МОН, МКС - реализация,
мониторинг, внесение 
предложений, подготовка
отчетности
МИО - организация 
работы в регионах, 
предоставление 
информации о его 
реализации в ЦГО

      Примечание: национальный проект реализуется в соответствии с 
планом-графиком реализации национального проекта "Ұлттық рухани жаңғыру" 
согласно приложению к настоящему национальному проекту.

 
Приложение

к Национальному проекту
"Ұлттық рухани жаңғыру"

План-график по реализации национального проекта "Ұлттық рухани жаңғыру"

Наиме
нован
ие

Ответ
ственн
ы е  
испол
нител
и

Срок 
завер
шения

Факт 
преды
дущег
о года

2021

2022 2023 2024 2025

Всего 
финан
сиров
ание

И с т о ч н и к  
финансирования

План 
на год

%  к  
факту 
пред.г
ода

Респу
блика
нский 
бюдж
ет

Местн
ы й  
бюдж
ет

Внеб
юджет
ные 
средст
ва

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1
0

11 12 13
1
4

Стратегический показатель: уровень удовлетворенности населения реализуемой в стране политикой, 
обусловливающей чувство гордости за свою страну (историческое наследие, развитие, культуры, 
достижения в спорте, желание защищать родину, содействовать ее процветанию и др.)

Направление I. Продвижение ценностей "Рухани жаңғыру" и развитие государственного языка

в
и
ц
е-
м
и



З
а
д
а
ч
а 
1.
Р
аз
в
и
т
и
е 
к
аз
а
х
ст
а
н
с
к
о
й 
и
д
е
н
т
и
ч
н
о
ст
и 
и 
и
н
те
л
л
е
к
т
у
а
л

н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 

2
0
2
5 
го
д

-

1 
640 
881 
тыс. 
тн

-
1 836 748
тыс.тн

1 
0
3
9 
5
6
4 
т
ы
с.
т
н

915 720 тыс.тн

9
1
9 
8
6
3 
т
ы
с.
т
н

6 352 
7 7 6  
тыс.тн

3 995 
7 0 9  
тыс.тн

2 357 067 
тыс.тн

-



ь
н
ог
о 
п
о
те
н
ц
и
а
л
а
 

и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

П
о
к
аз
ат
е

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес



л
ь 
1.
О
х
в
ат
н
ас
е
л
е
н
и
я 
п
р
о
е
к
та
м
и 
П
р
ог
р
а
м
м
ы
"
Р
у
х
а
н
и 
ж
а
ң
ғ
ы
р
у"
 

тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м

2
0
2
5 
го
д

40,9 
%

- 41 % 51 %
6
2 
%

74 %

8
8,
5 
%

- - -



ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
П
р
о
в
е
д
е
н

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п



и
е 
к
о
м
п
л
е
к
са
м
е
р
о
п
р
и
ят
и
й 
"
R
u
h 
vi
si
o
n"
 

о
в 
Б.
А
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

2
0
2
5 
го
д

- - - 44 298 тыс.тн

4
4 
2
9
8 
т
ы
с.
т
н

44 298 тыс.тн

4
4 
2
9
8
* 
т
ы
с.
т
н

177 192 
тыс.тн

177 192 
тыс.тн

- -



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
к
о
м
п
л
е
к
са
м
е
р
о
п
р
и
ят
и
й 
п
о 
р
еа
л
и
за
ц
и
и 
п
р
о
е
к

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 

2
0
2
5 
го
д

-

3 2  
500 
тыс.
тн

- 16 203 тыс.тн

1
6 
2
0
3 
т
ы
с.
т
н

16 203 тыс.тн

1
6 
2
0
3
* 
т
ы
с.
т
н

97 312 
тыс.тн

97 312 
тыс.тн

-



та
"
U
ltt
y
q 
tá
rb
ıe
"
 

Б.
А
.

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
3.
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
к
о
м
п
л
е
к
са
м
е
р
о
п
р
и
ят
и
й 
в 
р
а
м

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес

2
0
2 -

8 9  
083 - 69 868 тыс.тн

6
9 
8
6
8 69 868 тыс.тн

6
9 
8
6
8
* 

-

-



к
а
х 
р
еа
л
и
за
ц
и
и 
п
р
о
е
к
та
"
Ф
р
о
н
т-
о
ф
и
с 
B
ir
g
e
m
iz
: 
ár
e
k
et
ti
m
e"
 

тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
.

5 
го
д

тыс.
тн

т
ы
с.
т
н

т
ы
с.
т
н

368 555 
тыс.тн

368 555 
тыс.тн

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
4.
С

в
и
ц
е-
м
и
н



оз
д
а
н
и
е 
и 
о
б
ес
п
е
ч
е
н
и
е 
д
ея
те
л
ь
н
о
ст
и 
ц
е
н
т
р
а 
"
К
е
м
е
л 
б
о
л
а
ш
а
қ"
 

и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
.

2
0
2
5 
го
д

-

113 
640 
тыс.
тн

- 15 675 тыс.тн

1
5 
6
7
5 
т
ы
с.
т
н

15 675 тыс.тн

1
5 
6
7
5
* 
т
ы
с.
т
н

176 340 
тыс.тн

176 340 
тыс.тн

- -

М
е
р
о
п
р
и
ят



и
е 
5.
Г
е
й
м
и
ф
и
к
а
ц
и
я 
ц
е
н
н
о
ст
е
й 
"
Р
у
х
а
н
и 
ж
а
ң
ғ
ы
р
у"
(
эв
о
л
ю
ц
и
о
н
н
о
е 
р
аз
в
и
т

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.

2
0
2
5 
го
д

- - - 15 000 тыс.тн

1
5 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

15 000 тыс.тн

1
5 
0
0
0
* 
т
ы
с.
т
н

60 000* 
тыс.тн

60
000* 
тыс.тн

-



и
е,
о
т
к
р
ы
т
о
ст
ь 
с
оз
н
а
н
и
я)

А
.

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
6.
Р
еа
л
и
за
ц
и
я 
к
о
м
п
л
е
к
са
м
е
р 
п
о 
о
б
ес

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т

2
0
2
5 
го
д

-

2 0  
000 
тыс.
тн

- 20 000 тыс.тн

2
0 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

20 000 тыс.тн

2
0 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

100 000 
тыс.тн

100
0 0 0  
тыс.тн

- -



п
е
ч
е
н
и
ю
п
р
ее
м
ст
в
е
н
н
о
ст
и 
п
о
к
о
л
е
н
и
й 
и 
п
о
п
у
л
я
р
и
за
ц
и
и 
т
р
а
д
и
ц
и
й 
н
а
р
о
д

и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат

-

7 9  
807 
тыс.
тн

- 80 310 тыс.тн

8
1 
2
8
4 
т
ы
с.
т
н

76 954 тыс.тн

7
7 
3
2
8 
т
ы
с.
т
н

395 683 
тыс.тн

-

395 683 
тыс.тн

-



а 
К
аз
а
х
ст
а
н
а.

ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
7.
Р
еа
л
и
за
ц
и
я 
к
о
м
п
л
е
к
са
м
е
р 
п
о 
в
о
е
н

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о



н
о-
п
ат
р
и
о
т
и
ч
ес
к
о
м
у 
в
о
с
п
и
та
н
и
ю
м
о
л
о
д
е
ж
и:
п
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
м
ас
те
р-
к
л
ас
с
о
в,
д
и

в 
А
.
К
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
р
у
к
о

2
0
2 -

2 0  
000 - 20 000 тыс.тн

2
0 
0
0
0 20 000 тыс.тн

2
0 
0
0
0 - -



с
к
у
сс
и
о
н
н
ы
х 
п
л
о
щ
а
д
о
к 
п
о 
в
о
е
н
н
о-
п
ат
р
и
о
т
и
ч
ес
к
о
м
у 
в
о
с
п
и
та
н
и
ю
п
о
д
р
о
ст

в
о
д
и
те
л
ь 
а
п
п
а
р
ат
а 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
в
н
у
т
р
е
н
н
и
х 
д
е
л 
Р
К
Л
е
п
е
х
а 
И
.
В
., 
за
м
ес
т
и

5 
го
д

тыс.
тн

т
ы
с.
т
н

т
ы
с.
т
н

100 000 
тыс.тн

100 000 
тыс.тн



к
о
в 
и 
м
о
л
о
д
е
ж
и 
с 
а
вт
о
р
и
те
т
н
ы
м
и 
к
о
у
ч
е
р
а
м
и 
и 
д
р.

те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 

-

2 0  
000 
тыс.
тн

- 20 000 тыс.тн

2
0 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

2 590 тыс.тн

2 
5
9
0 
т
ы
с.
т
н

65 180 
тыс.тн

65 180 
тыс.тн

- -



8.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
и 
р
еа
л
и
за
ц
и
я 
к
о
м
п
л
е
к
са
м
е
р 
п
о 
п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
к
е 
и
н
те
р
н
ет
-
за
в
и

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 



с
и
м
о
ст
и 
и 
аз
а
р
т
н
ы
х 
и
гр
с
р
е
д
и 
м
о
л
о
д
е
ж
и 
и 
д
ет
е
й:
о
рг
а
н
и
за
ц
и
я 
и 
п
р
о
в
е
д
е
н
и
е 

и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
ц
и
ф
р
о
в
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я,
и
н
н
о
в
а
ц
и
и 



о
п
р
о
са
ф
о
к
у
с-
гр
у
п
п 
и 
в
ы
я
в
л
е
н
и
е 
р
ег
и
о
н
о
в 
с 
в
ы
с
о
к
и
м 
у
р
о
в
н
е
м 
и
н
те
р
н
ет
-
за

и 
аэ
р
о
к
о
с
м
и
ч
ес
к
о
й 
п
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
о
ст
и 
Р
К
Ж
а
м
б
а
к
и
н 
А
.
С
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о

2
0
2
5 
го
д

-

3 3  
619 
тыс.
тн

- 34 060 тыс.тн

3
4 
2
6
3 
т
ы
с.
т
н

34 458 тыс.тн

3
4 
7
3
1 
т
ы
с.
т
н

171 131 
тыс.тн -

171 131 
тыс.тн -



в
и
с
и
м
о
ст
и,
аз
а
р
т
н
ы
х 
и
гр
и 
к
и
б
е
р
б
у
л
л
и
н
га
с
р
е
д
и 
м
о
л
о
д
е
ж
и 
и 
д
ет
е
й,
р
еа
л
и
за
ц

в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та



и
я 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
ы
х 
к
у
р
с
о
в 
и 
д
р.

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
9.
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
о

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н

2
0
2

-

2 5  
000 
тыс.
тн

- 25 000 тыс.тн

2
5 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

25 000 тыс.тн

2
5 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

125 000 
тыс.тн

125 000 
тыс.тн

- -



б
у
ч
а
ю
щ
и
х 
т
р
е
н
и
н
го
в
д
л
я 
с
п
е
ц
и
а
л
и
ст
о
в 
п
о 
в
о
п
р
о
са
м 
се
м
ь
и
и 
т.
д.

ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л

5 
го
д

-

5 2  
459 
тыс.
тн

- 53 238 тыс.тн

5
4 
0
1
7 
т
ы
с.
т
н

52 853 тыс.тн

5
3 
3
6
3 
т
ы
с.
т
н

265 930 
тыс.тн

-

265 930 
тыс.тн

-



та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1
0.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
и 
р
еа
л
и
за
ц
и
я 
м
е
р 
п
о 
с
о
в



е
р
ш
е
н
ст
в
о
в
а
н
и
ю
д
ея
те
л
ь
н
о
ст
и 
к
р
и
з
и
с
н
ы
х 
ц
е
н
т
р
о
в,
п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
к
е 
се
м
е
й



н
о-
б
ы
т
о
в
ог
о 
н
ас
и
л
и
я 
и 
р
а
б
о
те
с 
аг
р
ес
с
о
р
а
м
и:
п
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
к
у
ст
о
в
ы
х 
о
б
у
ч
а
ю

за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о



щ
и
х 
т
р
е
н
и
н
го
в 
д
л
я 
с
п
е
ц
и
а
л
и
ст
о
в 
к
р
и
з
и
с
н
ы
х 
ц
е
н
т
р
о
в,
и
н
с
п
е
к
т
о
р
о
в 
п
о 

б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

2
0
2
5 
го
д

-

5 6  
653 
тыс.
тн

- 61 530 тыс.тн

6
2 
6
8
3 
т
ы
с.
т
н

64 795 тыс.тн

6
7 
0
2
7 
т
ы
с.
т
н

312 688 
тыс.тн

-
312 688 
тыс.тн

-



за
щ
и
те
ж
е
н
щ
и
н 
о
т 
н
ас
и
л
и
я 
с 
п
р
и
гл
а
ш
е
н
и
е
м 
к
в
а
л
и
ф
и
ц
и
р
о
в
а
н
н
ы
х 
т
р
е
н
е
р
о



в,
м
е
д
и
ат
о
р
о
в,
п
с
и
х
о
л
ог
о
в 
и 
с
п
е
ц
и
а
л
и
ст
о
в 
в 
с
ф
е
р
е 
се
м
е
й
н
о-
б
ы
т
о
в
ог
о 
н
ас
и
л



и
я.

М
е

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и

-

3 0  
000 
тыс.
тн

- 30 000 тыс.тн

3
0 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

30 000 тыс.тн

3
0 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

150 000 
тыс.тн

150 000 
тыс.тн

- -



р
о
п
р
и
ят
и
е 
1
1.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
и 
р
еа
л
и
за
ц
и
я 
к
о
м
п
л
е
к
са
м
е
р 
п
о 
п
о
д
д
е
р
ж
к
е 
се
м
е
й 

ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
т
р
у
д
а 
и 
с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
й 
за
щ
и
т
ы
н
ас
е
л
е
н
и
я 
Р
К
Б
и
р
ж
а
н
о
в 
Е.
Е.
, 
п
е
р
в

2
0
2
5 
го
д

-

85
808 
тыс.
тн

-
86
187 тыс.тн

8
6
6
4
0 
т
ы
с.

113
903 тыс.тн

1
1
4
1
2
6 
т
ы

486 664 
тыс.тн

- 486 664 
тыс.тн

-



с 
д
ет
ь
м
и,
н
а
х
о
д
я
щ
и
х
ся
в 
т
р
у
д
н
о
й 
ж
и
з
н
е
н
н
о
й 
с
и
т
у
а
ц
и
и
 

ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о

т
н

с.
т
н



в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

М
е
р
о

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц



п
р
и
ят
и
е 
1
2.
Р
еа
л
и
за
ц
и
я 
п
р
о
е
к
т
о
в 
п
о 
к
о
н
с
о
л
и
д
а
ц
и
и 
к
аз
а
х
ст
а
н
с
к
о
й 
м
о
л
о
д

и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
и
н
о
ст
р
а
н
н
ы
х 
д
е
л 
Р
К
А
л
и
м
б
ае
в 

2
0
2
5 
го
д

-

2 0  
000 
тыс.
тн

- 10 404 тыс.тн

1
0 
4
0
4 
т
ы
с.
т
н

10 404 тыс.тн

1
0 
4
0
4 
т
ы
с.
т
н

61 616 
тыс.тн

61 616 
тыс.тн -



е
ж
и,
п
р
о
ж
и
в
а
ю
щ
е
й 
и 
о
б
у
ч
а
ю
щ
е
й
ся
за
р
у
б
е
ж
о
м.
 

Е.
А
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
.

-

М
е
р
о
п
р

в
и
ц
е-
м -

2 0  
000 

- 20 000 тыс.тн

2
0 
0
0
0 
т 2 590 тыс.тн

2 
5
9
0 
т 65 180 

тыс.тн
65 180 
тыс.тн

-

-



и
ят
и
е 
1
3.
Ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
е 
а
к
т
и
в
н
о
й 
гр
а
ж
д
а
н
с
к
о
й 
п
оз
и
ц
и
и 
м
о
л
о
д
е
ж
и,
н
а
в
ы

и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц

2
0
2
5 
го
д

тыс.
тн

ы
с.
т
н

ы
с.
т
н

604 521 
тыс.тн



к
о
в 
к
р
и
т
и
ч
ес
к
ог
о 
м
ы
ш
л
е
н
и
я,
т
о
л
е
р
а
н
т
н
о
ст
и 
к 
м
н
е
н
и
ю
д
р
уг
и
х 
п
о
с
р
е
д
ст
в
о

е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас

-

168 
614 
тыс.
тн

-
153 452 
тыс.тн

1
6
9 
4
0
8 
т
ы
с.
т
н

56 308 тыс.тн

5
6 
7
3
9 
т
ы
с.
т
н

604 521 
тыс.тн
 

-

 

-



м 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
и 
и 
в
о 
в
се
х 
р
ег
и
о
н
а
х 
д
е
б
ат
о
в 
и 
д
р.
 

те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1
4.
Р
еа
л
и
за
ц
и
я 
п



р
о
е
к
т
о
в,
с
о
д
е
й
ст
в
у
ю
щ
и
х 
п
с
и
х
и
ч
ес
к
о
м
у 
зд
о
р
о
в
ь
ю
м
о
л
о
д
е
ж
и:
о
рг
а
н
и
за
ц
и
я 

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р



р
а
б
о
т
ы
п
о 
о
к
аз
а
н
и
ю
к
о
н
с
у
л
ьт
а
ц
и
о
н
н
о
й 
п
о
д
д
е
р
ж
к
и,
н
а
п
р
а
в
л
е
н
н
о
й 
н
а 
у

К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
зд
р
а
в
о
о
х
р
а
н
е
н
и
я 
Р
К
Г
и
н
и
ят
А
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к

2
0
2
5 
го
д

-

23
770 
тыс.
тн

- 23 770 тыс.тн

2
4 
2
7
0 
т
ы
с.
т
н

24 270 тыс.тн

2
4 
3
7
0 
т
ы
с.
т
н

120 450 
тыс.тн

- 120 450 
тыс.тн

-



к
р
е
п
л
е
н
и
е 
п
с
и
х
и
ч
ес
к
ог
о 
зд
о
р
о
в
ь
я 
м
о
л
о
д
е
ж
и,
с 
п
р
и
в
л
е
ч
е
н
и
е
м 
к
в
а
л
и
ф
и

и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та



ц
и
р
о
в
а
н
н
ы
х 
с
п
е
ц
и
а
л
и
ст
о
в

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1
5.
П
е
р
е
в
о
д 
н
а 
к
аз
а
х
с
к
и
й 
яз
ы
к 
п



о
п
у
л
я
р
н
ы
х 
м
у
л
ьт
и
п
л
и
к
а
ц
и
о
н
н
ы
х 
и 
п
оз
н
а
в
ат
е
л
ь
н
ы
х 
к
а
н
а
л
о
в 
д
л
я 
у
в
е
л
и

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б 2

0



ч
е
н
и
я 
п
о
т
р
е
б
л
яе
м
ог
о 
д
ет
ь
м
и 
к
о
н
те
н
та
н
а 
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
о
м 
яз
ы
к
е 
(
н
е 
м
е
н
ее
6

щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
.

2
5 
го
д

- 572 
112 
тыс.
тн

- 861 537 
тыс.тн

- - - 1 433 
6 4 9  
тыс.тн

1 433 
6 4 9  
тыс.тн

- -



0
0 
ч
ас
о
в 
к
о
н
те
н
та
н
а 
д
в
у
х 
п
о
п
у
л
я
р
н
ы
х 
к
а
н
а
л
а
х)

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
2.
О
х
в
ат
д
ет
е
й 
ш
к
о
л
ь
н
ог
о 
в
оз
р
ас
та
к
у
л
ьт
у
р
н
ы

п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р

2
0
2
5 
го
д

- -

20%
(700 
млнчел.
)

40%
(1,4 млн чел.)

6
0
%
(
2,
1 
м
л
н 
ч
е
л.
)

80%
(2,8 млн чел.)

1
0
0
%
(
3,
5 
м
л
н 
ч
е
л.
)

- - -



м 
в
о
с
п
и
та
н
и
е
м
 

и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п

в
и
ц
е-
м
и



р
и
ят
и
е 
1.
В
н
е
д
р
е
н
и
е 
в 
ш
к
о
л
а
х 
к
у
л
ьт
у
р
н
о-
п
р
о
с
в
ет
и
те
л
ьс
к
ог
о 
п
р
о
е
к
та
"
К
у
л
ьт

н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
е
в 
Н
.
М
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н

2
0
2
2-
2
0
2
5 
г.
г.

- не требуется - - -



у
р
н
ы
й 
н
о
р
м
ат
и
в 
ш
к
о
л
ь
н
и
к
а"

и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
.

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
Ф
у
н
к
ц
и
о
н
и
р
о
в
а
н
и
е 
к
у
л
ьт
у
р

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш

8
4 
6
0

8
4 
6
0



н
о-
о
б
р
аз
о
в
ат
е
л
ь
н
о
й 
п
л
ат
ф
о
р
м
ы
"
Ұ
л
ағ
ат
т
ы
ұ
р
п
а
қ"

е
в 
Н
.
М
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
.

2
0
2
5 
го
д

- 8 6  
200 
тыс.
тн

- 84 600 тыс.тн 0 
т
ы
с.
т
н

84 600 тыс.тн 0 
т
ы
с.
т
н

424 600 
тыс.тн

424 600 
тыс.тн

- -

К
о
л
и
ч
ес
тв
о 
п
р
о
с
м
о
т
р
о
в

- 2,5 
млн

- 3 млн

3,
5 
м
л
н

4
млн

4,
5 
м
л
н

- - - -



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
3.
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е 
ч
и
та
те
л
ьс
к
о
й 
а
к
т
и
в
н
о
ст
и 
н
ас
е
л
е
н
и
я 
в 
р
а
м
к
а
х 
п

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 

2
0
2
5
го
д

- 25% - 28%

3
1
% 35%

4
0
% - - -



р
о
е
к
та
"
Ч
и
та
ю
щ
ая
н
а
ц
и
я"

Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
О
рг
а
н
и
за
ц
и
я 

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 



и 
п
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
р
ес
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
о
й 
а
к
ц
и
и 
"
Бі
р 
е
л 
- 
бі
р 
кі
та
п
"

Н
.
М
.,
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

2
0
2
2-
2
0
2
5 
г.
г.

- не требуется - - - -



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
С
о
в
е
р
ш
е
н
ст
в
о
в
а
н
и
е 
и 
м
о
д
и
ф
и
к
а
ц
и
я 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
о
й 
с

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о



и
ст
е
м
ы
"
К
аз
а
х
ст
а
н
с
к
ая
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
ая
э
л
е
к
т
р
о
н
н
ая
б
и
б
л
и
о
те
к
а"
и 
о
б
ес
п
е
ч
е

р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
.,
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м

2
0
2
5
го
д

-

9 1  
616 
тыс.
тн

- 91 616 тыс.тн

9
1 
7
8
0 
т
ы
с.
т
н

91780 тыс.тн

9
1 
7
8
0 
т
ы
с.
т
н

458 572 
тыс.тн

458 572 
тыс.тн - -



н
и
е 
с
в
о
б
о
д
н
ог
о 
д
о
ст
у
п
а 
к 
н
е
м
у 
ч
е
р
ез
м
о
б
и
л
ь
н
ы
е 
п
р
и
л
о
ж
е
н
и
я

ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

М
е
р
о
п
р
и
ят



и
е 
3.
О
рг
а
н
и
за
ц
и
я 
и 
п
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
м
е
р
о
п
р
и
ят
и
й,
н
а
п
р
а
в
л
е
н
н
ы
х 
н
а 
и
зу
ч
е
н
и
е 

за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А

2
0
2
2-
2
0
2
5
г.
г

- не требуется - - -



л
и
те
р
ат
у
р
ы
р
о
д
н
ог
о 
к
р
ая
"
Л
и
те
р
ат
у
р
н
о
е 
к
р
ае
в
е
д
е
н
и
е"

л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
4.
О
рг
а
н
и



за
ц
и
я 
и 
п
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
р
ес
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
и
х 
к
о
н
к
у
р
с
о
в 
"
Ж
ы
л
д
ы
ң 
үз
ді
к 
кі
та
б
ы
" 
и 

в
и



"
Ү
зд
ік
б
а
л
а
л
а
р 
ш
ы
ға
р
м
ас
ы
" 
в 
ц
е
л
я
х 
ст
и
м
у
л
и
р
о
в
а
н
и
я,
п
о
д
д
е
р
ж
к
и 
п
р
е
д
ст
а
в

ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
.
 

2
0
2
5
го
д

- - - -

2
7 
7
1
9 
т
ы
с.
т
н

27 719 тыс.тн

2
7 
7
1
9 
т
ы
с.
т
н

83 157 
тыс.тн

83 157 
тыс.тн -



и
те
л
е
й 
д
ет
с
к
о
й 
л
и
те
р
ат
у
р
ы
и 
о
те
ч
ес
тв
е
н
н
ы
х 
и
зд
ат
е
л
ьс
к
и
х 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
й

-

М
е
р
о
п
р



и
ят
и
е 
5.
У
ч
р
е
ж
д
е
н
и
е 
с
п
е
ц
и
а
л
ь
н
о
й 
П
р
ез
и
д
е
н
тс
к
о
й 
л
и
те
р
ат
у
р
н
о
й 
п
р
е
м
и
и 
д

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 

2
0
2
3-
2
0
2
5
г.
г.

- - - -

1
6 
4
5
2,
1 
т
ы
с.
т
н

16 452,1 тыс.тн

1
6 
4
5
2,
1 
т
ы
с.
т
н

49 356 
тыс.тн

49 356 
тыс.тн

-



л
я 
м
о
л
о
д
ы
х 
к
аз
а
х
ст
а
н
с
к
и
х 
п
и
са
те
л
е
й 
и 
п
о
эт
о
в

Н
.
М
.

-

П
о
к
аз
ат
е
л

а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-



ь 
4.
К
о
л
и
ч
ес
тв
о 
о
б
ъ
е
к
т
о
в,
п
о
ст
р
о
е
н
н
ы
х 
и 
о
т
р
е
м
о
н
т
и
р
о
в
а
н
н
ы
х 
м
е
ц
е
н
ат

С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
, 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в

2
0
2
5
го
д

- - - 750 ед.

7
5
0 
е
д.

750 ед.

7
5
0 
е
д.

- - -



а
м
и
 

и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
.,

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
р
а
б
о
т
ы
п
о 
п
р
и
в

за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м



л
е
ч
е
н
и
ю
м
е
ц
е
н
ат
о
в 
в 
р
ег
и
о
н
а
х 
в 
р
а
м
к
а
х 
с
п
е
ц
и
а
л
ь
н
ог
о 
п
р
о
е
к
та
"
Т
уғ
а
н 
ж

ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
, 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е

2
0
2
2-
2
0
2
5 
г.
г

- не требуется - -

-

-



е
р"

п
о
в 
Б.
А
.

З
а
д
а
ч
а 
2.
С
оз
д
а
н
и
е 
у
с
л
о
в
и
й 
д
л
я 
р
аз
в
и
т
и
я 
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
ог
о 
яз
ы
к
а

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
.

2
0
2
5 
го
д

- 29 940 
тыс.тн

- 2 117 896 
тыс.тн

2 119 166 
тыс.тн

1 471 892 
тыс.тн

1 402 
1 7 4  
тыс.тн

7 141 
0 6 8  
тыс.тн

7 141 
0 6 8  
тыс.тн
 

- -



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
1.
Д
о
л
я 
о
б
н
о
в
л
е
н
н
ы
х 
у
ч
е
б
н
ы
х 
п
р
ог
р
а
м
м
 

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
.

2
0
2
5 
го
д

- - - - 85 % 95 % 100 % - - - -

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц



е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
д
о



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
И
з
м
е
н
е
н
и
е 
о
б
р
аз
о
в
ат
е
л
ь
н
ы
х 
п
р
ог
р
а
м
м 

ш
к
о
л
ь
н
ог
о 
и 
с
р
е
д
н
ег
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а



п
о 
п
о
д
го
т
о
в
к
е 
у
ч
и
те
л
е
й 
к
аз
а
х
с
к
ог
о 
яз
ы
к
а 
и 
л
и
те
р
ат
у
р
ы
в 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
я
х 
те
х
н
и

р
и
м
о
в
а 
Г.
Р.
,
д
и
р
е
к
т
о
р 
Д
е
п
а
р
та
м
е
н
та
те
х
н
и
ч
ес
к
ог
о 
и 
п
р
о
ф
ес
с
и
о
н
а
л
ь
н
ог
о 
о
б

2
0
2
2 
го
д

- не требуется - - - -



ч
ес
к
ог
о 
и 
п
р
о
ф
ес
с
и
о
н
а
л
ь
н
ог
о,
в
ы
с
ш
ег
о 
и 
п
о
с
л
е
в
уз
о
в
с
к
ог
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я
 

р
аз
о
в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
О
с
п
а
н
о
в
а 
Н
.
Ж
., 
д
и
р
е
к
т
о
р 



Д
е
п
а
р
та
м
е
н
та
в
ы
с
ш
ег
о 
и 
п
о
с
л
е
в
уз
о
в
с
к
ог
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз



о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Т
о
й
б
ае
в 
А
.
Ж
.

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
В
н
ес
е
н
и
е 
и
з
м
е
н
е
н
и
й 
в 
т
и
п
о

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у



в
ы
е 
у
ч
е
б
н
ы
е 
п
р
ог
р
а
м
м
ы
с
р
е
д
н
ег
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
п
о 
п
р
е
д
м
ет
а
м:
"
К
аз
а
х
с
к
и
й 

к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
д
о
ш
к
о
л
ь
н
ог
о 
и 
с
р
е
д
н
ег
о 
о
б
р
аз
о

2
0
2
2 
го
д

- не требуется - - -



яз
ы
к"
, "
К
аз
а
х
с
к
ая
л
и
те
р
ат
у
р
а"
и 
"
К
аз
а
х
с
к
и
й 
яз
ы
к 
и 
л
и
те
р
ат
у
р
а"
 

в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
р
и
м
о
в
а 
Г.
Р.

-

М
е
р
о
п
р
и

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и



ят
и
е 
3.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
у
ч
е
б
н
и
к
о
в 
и 
у
ч
е
б
н
о-
м
ет
о
д
и
ч
ес
к
и
х 
к
о
м
п
л
е
к
с
о
в 
п
о 
п
р
е

н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
д
о
ш
к
о

С
ог
л
ас
н
о 
гр
а
ф
и
к
а 
п
е

- не требуется - - - -



д
м
ет
у 
"
К
аз
а
х
с
к
и
й 
яз
ы
к"
, "
К
аз
а
х
с
к
ая
л
и
те
р
ат
у
р
а"
, "
К
аз
а
х
с
к
и
й 
яз
ы
к 
и 
л
и
те
р
ат
у
р
а"
 

л
ь
н
ог
о 
и 
с
р
е
д
н
ег
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
р
и
м

р
е
и
зд
а
н
и
я



о
в
а 
Г.
Р.

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
4.
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
м
е
р
о
п
р
и
ят
и
й 
н
а 
к
аз
а
х
с
к
о
м,
р
у
сс
к
о
м 
и 
а

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к



н
гл
и
й
с
к
о
м 
яз
ы
к
а
х 
ч
е
р
ез
к
у
л
ьт
у
р
н
о-
о
б
р
аз
о
в
ат
е
л
ь
н
ы
е 
п
р
о
е
к
т
ы
(
к
у
р
с
ы
п
о 
п

и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
д
о
ш
к
о
л
ь
н
ог
о 
и 
с
р
е
д
н
ег
о 
о
б
р
аз
о
в

2
0
2
5 
го
д

- - - 80 251 тыс.тн
81 521 
тыс.тн

82 066 
тыс.тн

83 629 
тыс.тн

327 467 
тыс.тн

327 467 
тыс.тн

- -



о
д
го
т
о
в
к
е 
т
р
е
н
е
р
о
в,
о
рг
а
н
и
за
ц
и
я 
и 
п
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
р
ес
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
и
х 
т
у
р
н

а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
р
и
м
о
в
а 
Г.
Р.



и
р
о
в)

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
5.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а,
в
н
е
д
р
е
н
и
е 
и 
в
ы

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се



п
у
с
к 
І
Т
-
п
р
о
д
у
к
т
о
в 
п
о 
и
зу
ч
е
н
и
ю
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
ог
о 
яз
ы
к
а
 

д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
яз
ы
к
о
в
о
й 
п
о
л
и
т
и
к
и 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а

2
0
2
5 
го
д

- - - 719 100 
тыс.тн

719 100,0 
тыс.тн

71 291 
тыс.тн

-
1 509 
4 8 1  
тыс.тн

1 509 
481,0 
тыс.тн

-

-



б
ае
в 
А
.
К
.

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
6.
Д
у
б
л
я
ж
и 
р
аз
м
е
щ
е
н
и
е 
п
о
п
у
л
я
р
н
ы
х 
а
н
и
м
а
ц
и
о
н
н

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и



ы
х 
ф
и
л
ь
м
о
в 
н
а 
к
аз
а
х
с
к
о
м 
яз
ы
к
е 
н
а 
в
и
д
е
о
х
о
ст
и
н
ге
Y
o
u
T
u
b
e 
(
н
е 
м
е
н
ее
2
0 
а
н

н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
О
й
ш
ы
б
ае
в 
К
.Б
.

2
0
2
5 
го
д

- - - 37 650 тыс.тн
37 650 
тыс.тн

37 650 
тыс.тн

37 650 
тыс.тн

150 600 
тыс.тн

150 600 
тыс.тн

-

-



и
м
а
ц
и
о
н
н
ы
х 
ф
и
л
ь
м
о
в 
в 
го
д)

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К

-
30 %
 

-
35 %
 

40 %
 

45 %
 

50 %
 

- - - -



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
2.
У
р
о
в
е
н
ь 
о
б
ес
п
е
ч
е
н
н
о
ст
и 
у
ч
е
б
н
и
к
а
м
и,
и
зд
а
н
н
ы
м
и 
н
а 
к
аз
а
х
с

К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
д
и
р
е
к
т
о
р 
Д
е
п
а
р
та
м
е
н
та
те
х
н
и
ч
ес
к
ог
о 
и 
п
р
о
ф
ес
с
и
о
н
а
л
ь
н
ог
о 



к
о
м 
яз
ы
к
е 
д
л
я 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
й,
те
х
н
и
ч
ес
к
ог
о 
и 
п
р
о
ф
ес
с
и
о
н
а
л
ь
н
ог
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 

о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
О
с
п
а
н
о
в
а 
Н
.
Ж
., 
д
и
р
е
к
т

2
0
2
5 
го
д

50 %
 

-
53 %
 

55 %
 

57 %
 

60 %
 



(
Т
И
П
О
), 
в
ы
с
ш
ег
о 
и 
п
о
с
л
е
в
уз
о
в
с
к
ог
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
(
О
В
П
О
)
 

о
р 
Д
е
п
а
р
та
м
е
н
та
в
ы
с
ш
ег
о 
и 
п
о
с
л
е
в
уз
о
в
с
к
ог
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б



р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Т
о
й
б
ае
в 
А
.
Ж
.

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
и 
и
зд
а
н
и
е 
у
ч
е
б
н
и
к
о
в 
н
а 
к
аз
а
х
с
к
о
м 
яз
ы
к
е 

к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
д
и
р
е
к
т
о
р 
Д
е
п
а
р
та
м
е
н
та
те
х
н
и
ч
ес
к
ог
о 
и 
п
р
о
ф
ес
с
и
о
н
а
л

2
0
2
5 
го
д

- - -
952 163 
тыс.тн

952 163 
тыс.тн

952 163 
тыс.тн

952 163 
тыс.тн

3 808 
6 5 2  
тыс.тн

3 808 
6 5 2  
тыс.тн

-



д
л
я 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
й 
Т
И
П
О
 

ь
н
ог
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
О
с
п
а
н
о
в
а 
Н
.
Ж
.

-

п
е



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
и 

р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
д
и
р
е
к
т
о
р 
Д
е
п



и
зд
а
н
и
е 
у
ч
е
б
н
и
к
о
в 
н
а 
к
аз
а
х
с
к
о
м 
яз
ы
к
е 
д
л
я 
О
В
П
О
 

а
р
та
м
е
н
та
в
ы
с
ш
ег
о 
и 
п
о
с
л
е
в
уз
о
в
с
к
ог
о 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а

2
0
2
5 
го
д

- - -
88
600 тыс.тн

88
600 тыс.тн

88
600 тыс.тн

88
6 0 0  
тыс.тн

354400 
тыс.тн

354 400 
тыс.тн

- -



н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Т
о
й
б
ае
в 
А
.
Ж
.

П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
3.
Д
о
л
я 
у
ч
ас
т
н
и
к
о
в 
п
и
сь
м
е
н
н
о

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К



й 
к
о
м
м
у
н
и
к
а
ц
и
и,
и
с
п
о
л
ьз
у
ю
щ
и
х 
л
ат
и
н
ог
р
а
ф
и
ч
ес
к
и
й 
а
л
ф
а
в
и
т
 

а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

2
0
2
5 
го
д

- - - - 20 % 30 % 50 % - - - -

п
е
р
в



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
У
тв
е
р
ж
д
е
н
и
е 
а
л
ф
а
в
и
та
и 
п
р
а
в
и
л 
п
р
а
в
о
п
и
са
н
и
я 
к
аз
а
х
с
к
ог
о 

ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м

2
0
2
2 
го
д

не требуется - -



яз
ы
к
а 
н
а 
л
ат
и
н
с
к
о
й 
гр
а
ф
и
к
е
(
У
к
аз
П
р
ез
и
д
е
н
та
Р
ес
п
у
б
л
и
к
и 
К
аз
а
х
ст
а
н)
 

и
те
та
яз
ы
к
о
в
о
й 
п
о
л
и
т
и
к
и 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
б
ае
в 
А
.
К
.

-



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а,
и
зд
а
н
и
е 
и 
р
аз
м
е
щ
е
н
и
е 
в 
о
т
к
р
ы
т
о
м 
д
о
ст
у
п
е 
Б
о
л



ь
ш
ог
о 
о
р
ф
ог
р
а
ф
и
ч
ес
к
ог
о 
с
л
о
в
а
р
я,
Б
о
л
ь
ш
ог
о 
о
р
ф
о
э
п
и
ч
ес
к
ог
о 
с
л
о
в
а
р
я,
Б
о
л
ь



ш
ог
о 
гр
а
м
м
ат
и
ч
ес
к
ог
о 
с
п
р
а
в
о
ч
н
и
к
а,
т
о
п
о
н
и
м
и
ч
ес
к
ог
о 
с
л
о
в
а
р
я,
с
п
р
а
в
о
ч
н
и

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз



к
а 
а
н
т
р
о
п
о
н
и
м
и
ч
ес
к
и
х 
н
аз
в
а
н
и
й,
с
п
р
а
в
о
ч
н
и
к
о
в 
п
о 
о
р
ф
ог
р
а
ф
и
и,
о
р
ф
о
э
п

о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
яз
ы
к
о
в
о
й 
п
о
л
и
т
и

2
0
2
5 
го
д

- - -
137 850 
тыс.тн

137 850 
тыс.тн

137 850 
тыс.тн

137 850 
тыс.тн

551 400 
тыс.тн

551 400 
тыс.тн - -



и
и 
к
аз
а
х
с
к
ог
о 
яз
ы
к
а,
с
п
р
а
в
о
ч
н
и
к
а 
п
о 
к
у
л
ьт
у
р
е 
р
е
ч
и,
п
о
с
о
б
и
й 
п
о 
п
р
а
к
т
и
ч

к
и 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
б
ае
в 
А
.
К
.



ес
к
о
й 
ст
и
л
и
ст
и
к
е 
и 
п
у
н
к
т
у
а
ц
и
и 
с 
ц
е
л
ь
ю
р
е
ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
я 
к
аз
а
х
с
к
ог
о 
яз
ы
к



а 
н
а 
о
с
н
о
в
е 
п
р
а
в
и
л 
п
р
а
в
о
п
и
са
н
и
я 
с 
н
а
р
ас
та
ю
щ
и
м 
и
т
ог
о
м
(в
2
0
2
2 
г. 
- 
3,
в 
2
0
2
3 



г. 
- 
6,
в 
2
0
2
4 
г. 
- 
9,
в 
2
0
2
5 
г. 
- 
1
2)

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
3.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
и 
р
аз
м
е
щ
е
н
и
е 
в 
о
т
к

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 



р
ы
т
о
м 
д
о
ст
у
п
е 
м
е
д
и
а
к
о
н
те
н
та
п
о 
и
зу
ч
е
н
и
ю
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
ог
о 
яз
ы
к
а 
и 
к
аз
а
х
с

о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
яз
ы
к
о
в
о
й 
п
о

2
0
2
2-
2
0
2
5 
го
д

- - - 21 000 тыс.тн
21 000 
тыс.тн

21 000 
тыс.тн

21 000 
тыс.тн

84 000 
тыс.тн

84 000 
тыс.тн - -



к
ог
о 
а
л
ф
а
в
и
та
н
а 
л
ат
и
н
с
к
о
й 
гр
а
ф
и
к
е
(
о
б
щ
ая
п
р
о
д
о
л
ж
и
те
л
ь
н
о
ст
ь 
1
2
0 
м
и
н
у
т 

л
и
т
и
к
и 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
б
ае
в 
А
.
К
.



в 
го
д)

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
4.
О
б
ес
п
е
ч
е
н
и
е 
н
а
л
и
ч
и
я 
к
аз
а
х
о
яз
ы
ч
н
ог
о 
и
н
те
р
ф
е
й
са
и 
б
у
к

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
ц
и
ф
р
о
в
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я,
и
н
н
о
в
а
ц
и
и 
и 
аэ
р
о
к



в 
к
аз
а
х
с
к
ог
о 
а
л
ф
а
в
и
та
в 
те
х
н
и
ч
ес
к
и
х 
с
р
е
д
ст
в
а
х 
(
к
о
м
п
ь
ю
те
р
ы
, 
н
о
у
т
б
у
к
и,
к

о
с
м
и
ч
ес
к
о
й 
п
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
о
ст
и 
Р
К
Ж
а
м
б
а
к
и
н 
А
.
С
., 
р
у
к
о
в
о
д
и
те
л
ь 
а
п
п
а
р
ат
а 

2
0
2
2-
2
0
2
4
гг
.

не требуется - -



л
а
в
и
ат
у
р
ы
и 
т.
д.
), 
и
м
п
о
р
т
и
р
у
е
м
ы
х 
в 
К
аз
а
х
ст
а
н 
и 
п
р
о
и
зв
о
д
и
м
ы
х 
в 
ст
р
а
н
е

М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
т
о
рг
о
в
л
и 
и 
и
н
те
гр
а
ц
и
и 
Р
К
Н
у
п
и
р
о
в 
Ж
.
М
.

-

М
е
р



о
п
р
и
ят
и
е 
5.
П
е
р
е
х
о
д 
д
е
л
о
п
р
о
и
зв
о
д
ст
в
а 
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
ы
х 
о
рг
а
н
о
в,
у
ч
р
е
ж
д

за
м
ес
т
и
те
л
и 
п
е
р
в
ы
х 
р
у
к
о
в
о
д
и
те
л
е
й 
ц
е
н
т
р
а
л
ь
н
ы
х 
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
ы
х 



е
н
и
й 
и 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
ы
х 
к
о
м
п
а
н
и
й,
а 
та
к
ж
е 
д
р
уг
и
х 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
й 
н
а 
л
ат
и
н
ог
р
а
ф

и 
м
ес
т
н
ы
х 
и
с
п
о
л
н
и
те
л
ь
н
ы
х 
о
рг
а
н
о
в,
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
ы
х 
к
о
м
п
а
н
и
й 
(
п
о 
с
ог
л
ас
о

2
0
2
2-
2
0
2
5
гг
.

не требуется - -



и
ч
ес
к
и
й 
а
л
ф
а
в
и
т 
с
ог
л
ас
н
о 
у
тв
е
р
ж
д
е
н
н
ог
о 
п
л
а
н
а 
п
о 
п
о
эт
а
п
н
о
м
у 
п
е
р
е
х
о
д
у

в
а
н
и
ю
), 
н
е
п
р
а
в
и
те
л
ьс
тв
е
н
н
ы
х 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
й 
(
п
о 
с
ог
л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

-



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
6.
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
с
о
ц
и
о
л
ог
и
ч
ес
к
и
х 
и 
а
н
а
л
и
т
и
ч
ес
к
и
х 
и
сс
л
е
д
о
в

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и



а
н
и
й 
п
о 
в
о
п
р
о
са
м 
яз
ы
к
о
в
о
й 
п
о
л
и
т
и
к
и 
в 
Р
ес
п
у
б
л
и
к
е 
К
аз
а
х
ст
а
н
(
к
о
л
и
ч
ес
тв
о 

н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
яз
ы
к
о
в
о
й 
п
о
л
и
т
и
к
и 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в

2
0
2
5 
го
д

- - - 9 282 тыс.тн 9  2 8 2  
тыс.тн

9  2 8 2  
тыс.тн

9 282 
тыс.тн

37 128 
тыс.тн

37 128 
тыс.тн

-



р
ес
п
о
н
д
е
н
т
о
в 
-
2
0
0
0,
в 
в
оз
р
ас
те
о
т 
1
8 
л
ет
, 
е
ж
ег
о
д
н
о)

а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
б
ае
в 
А
.
К
.

-

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
4.
О
б
ъ
е
м 
те
к
ст
о
в
о
й 
б
аз
ы
Н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
ог
о 
к
о
р
п
у
са
к
аз
а
х
с
к
ог
о 
яз
ы

р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
яз
ы
к
о
в
о
й 
п
о
л
и

2
0
2
5 
го
д

-
2 
млн.сло
в

- 10 млн.слов 2 0  
млн.слов

3 0  
млн.слов

4 0  
млн.сло
в

- - -



к
а
(с
н
а
р
ас
та
ю
щ
и
м 
и
т
ог
о
м
)
 

т
и
к
и 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
б
ае
в 
А
.
К
.

-

п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
п
ят
и 
п
о
д
к
о
р
п
у
с
о
в 
Н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
ог
о 

р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
К
о
м
и
те
та
яз
ы
к
о
в
о
й 
п

2
0
2
5 
го
д

-
29 940 
тыс.тн

-
72 000 
тыс.тн

72 000 тыс.тн

7 2  
000 
тыс.
тн

72 000 тыс.тн
317 940 
тыс.тн

317 940 
тыс.тн

-



к
о
р
п
у
са
к
аз
а
х
с
к
ог
о 
яз
ы
к
а
 

о
л
и
т
и
к
и 
М
и
н
и
ст
е
р
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
К
а
б
ае
в 
А
.
К
.

-

Направление II. "Ел рухы"

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к



З
а
д
а
ч
а 
1.
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е 
д
о
ст
у
п
н
о
ст
и 
и 
к
а
ч
ес
тв
а 
у
с
л
уг
в 
с
ф
е
р
е 
к
у
л
ьт
у
р
ы
 

у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л

2
0
2
5 
го
д

-
2 835 
0 1 6  
тыс.тн

- 1 872 800 
тыс.тн

3 678 800 
тыс.тн

3 629 800 
тыс.тн

3 629 
8 0 0  
тыс.тн

15 646 
2 1 6  
тыс.тн

15 646 
2 1 6  
тыс.тн

-



м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
1.
Р
о
ст
о
б
ес
п
е
ч
е
н
н
о
ст
и 
о
б
ъ
е
к
та
м
и 
и 
у
с
л
уг
а
м
и 

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
а
к
и
м
ы
о
б

2
0
2
5 
го
д

-

8 9  
строите
льство, 
2 1 1  
ремонт 
объекто
в 
культур
ы

-

3 5  
строительство
, 265 ремонт 
объектов 
культуры
строительство
3
визит-центров

4 0  
строительс
тво, 260 
ремонт 
объектов 
культуры
 

4 5  
строительс
тво, 255 
ремонт 
объектов 
культуры
 

5 0  
строите
льство, 
2 5 0  
ремонт 
объекто
в 
культур
ы

- - -



к
у
л
ьт
у
р
ы
, 
в 
т.
ч.
в 
о
т
д
а
л
е
н
н
ы
х 
р
а
й
о
н
а
х
 

л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
С
т
р
о
и
те
л

за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 



ьс
тв
о 
и 
р
е
м
о
н
т 
о
б
ъ
е
к
т
о
в 
к
у
л
ьт
у
р
ы
 

го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

2
0
2
5 
го
д

- - - - - - - - - МБ -

С
оз
д
а
н
и
е 
п
о
ст
о
я
н
н
ы
х 
р
а
б
о
ч
и
х 
м
ес
т

за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р

2
0
2
5 
го
д

- 267 ед. - 105 ед. 120 ед. 135 ед. 150 ед. - - -



 о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

С
оз
д
а
н
и
е 
в
р
е
м
е
н
н
ы
х 
р
а
б
о
ч
и
х 
м
ес
т
 

2
0
2
5 
го
д

- 1289 ед. - 1235 ед. 1240 ед. 1245 ед. 1250 ед. - - - -

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
С
т
р
о
и
те
л
ьс
тв
о 
в
и
з
и

в
и
ц
е-
м



т-
ц
е
н
т
р
о
в 
н
а 
те
р
р
и
т
о
р
и
и 
р
ес
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
и
х 
м
уз
ее
в-
за
п
о
в
е
д
н
и
к
о
в 
в 
ц
е
л
я
х 

и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р

2
0
2
5 
го
д

-
1 584 
2 0 0  
тыс.тн

-
142 700 
тыс.тн - - -

1 726 
9 0 0  
тыс.тн

1 726 
9 0 0  
тыс.тн

-



и
х 
п
о
п
у
л
я
р
и
за
ц
и
и 
с
р
е
д
и 
к
аз
а
х
ст
а
н
ц
е
в 
и 
за
р
у
б
е
ж
н
ы
х 
т
у
р
и
ст
о
в

о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят

в
и
ц
е-
м
и
н



и
е 
3.
У
в
е
л
и
ч
е
н
и
е 
ф
о
н
д
о
в 
б
и
б
л
и
о
те
к 
д
л
я 
н
ез
р
я
ч
и
х 
и 
с
л
а
б
о
в
и
д
я
щ
и
х,
в 
т
о
м 

и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д

2
0
2
5 
го
д

-
44 300 
тыс.тн -

112 400 
тыс.тн - - -

156 700 
тыс.тн

156 700 
тыс.тн -



ч
и
с
л
е 
н
а 
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
о
м 
яз
ы
к
е
 

о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
4.
П
р
о
д
о
л
ж
е
н
и
е 
р
еа
л
и
за
ц
и

в
и
ц
е-



и 
п
р
о
е
к
т
о
в 
"
С
а
к
р
а
л
ь
н
ая
ге
ог
р
а
ф
и
я 
К
аз
а
х
ст
а
н
а"
и 
"
С
о
в
р
е
м
е
н
н
ая
к
аз
а
х
ст
а
н
с

м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го

2
0
2
5 
го
д

-
263 116 
тыс.тн -

243 300 
тыс.тн

2 014 300 
тыс.тн

2 143 000 
тыс.тн

2 143 
0 0 0  
тыс.тн

6 806 
7 1 6  
тыс.тн

6 806 
7 1 6  
тыс.тн

-



к
ая
к
у
л
ьт
у
р
а 
в 
гл
о
б
а
л
ь
н
о
м 
м
и
р
е"
в 
р
а
м
к
а
х 
П
р
ог
р
а
м
м
ы
"
Р
у
х
а
н
и 
ж
а
ң
ғ
ы
р
у"

р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е



р
о
п
р
ят
и
е 
5.
С
о
х
р
а
н
е
н
и
е 
о
б
ъ
е
к
т
о
в 
и
ст
о
р
и
к
о-
к
у
л
ьт
у
р
н
ог
о 
н
ас
л
е
д
и
я 
п
у
те
м 
п

в
и
ц
е-
м
и
н



р
о
в
е
д
е
н
и
я 
н
а
у
ч
н
о-
р
ес
та
в
р
а
ц
и
о
н
н
ы
х 
р
а
б
о
т:
и
ст
о
р
и
ч
ес
к
и
й 
ц
е
н
т
р 
Т
у
р
к
ес
та

и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д

2
0
2
5 
го
д

-
929 000 
тыс.тн -

1 324 600 
тыс.тн

912 000 
тыс.тн

912 000 
тыс.тн

912 000 
тыс.тн

4 989 
6 0 0  
тыс.тн

4 989 
6 0 0  
тыс.тн - -



н
а,
го
р
о
д
и
щ
а 
С
а
у
р
а
н,
С
а
р
а
й
ш
ы
к,
О
т
ы
р
а
р,
А
к
ы
р
та
с,
С
ы
га
н
а
к,
Ж
а
н
к
е
н
т,
Б
оз
о
к 
и
м

о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та



уз
ея
-
за
п
о
в
е
д
н
и
к
а 
У
л
ы
та
у

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
6.
"
П
р
и
н
ят
и
е 
м
е
р 
п
о 
в
к
л
ю
ч
е
н
и
ю
у
н
и

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д



к
а
л
ь
н
ы
х 
п
а
м
ят
н
и
к
о
в 
и
ст
о
р
и
и 
и 
к
у
л
ьт
у
р
ы
К
аз
а
х
ст
а
н
а 
в 
с
п
и
с
о
к 
В
се
м
и
р
н
ог
о 
н

а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы

2
0
2
5 
го
д

- 14 400 
тыс.тн

- 49 800 тыс.тн 52 500 
тыс.тн

49 800 
тыс.тн

49 800 
тыс.тн

216 300 
тыс.тн

216 300 
тыс.тн

-

-



ас
л
е
д
и
я 
Ю
Н
Е
С
К
О
"
 

м
к
е
н
та

П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
2.
У
в
е
л
и
ч
е
н
и
е 
ч
и
с
л
а 
п
о
се
щ
е
н
и
й 
о
те
ч
ес
тв
е
н
н

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та

2
0
2
5 
го
д

- - -
5  м л н  
посещений

10 млн 
посещений

15 млн 
посещений

20 млн 
посеще
ний

- - -



ы
х 
ц
и
ф
р
о
в
ы
х 
р
ес
у
р
с
о
в 
в 
с
ф
е
р
е 
к
у
л
ьт
у
р
ы

Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
.

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
С
оз
д
а
н
и
е 
е
д
и
н
о
й 



э
л
е
к
т
р
о
н
н
о
й 
п
л
ат
ф
о
р
м
ы
"
е-
c
ul
tu
re
.
k
z"
с 
о
б
ес
п
е
ч
е
н
и
е
м 
д
о
ст
у
п
н
о
ст
и 
и
н
ф
о
р

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
ц
и
ф
р
о
в
ог
о 

2
0



м
а
ц
и
и 
о 
в
се
х 
п
р
о
в
о
д
и
м
ы
х 
к
у
л
ьт
у
р
н
ы
х 
м
е
р
о
п
р
и
ят
и
я
х,
те
ат
р
а
л
ь
н
ы
х 
се
зо
н
а
х,
ф

р
аз
в
и
т
и
я,
и
н
н
о
в
а
ц
и
и 
и 
аэ
р
о
к
о
с
м
и
ч
ес
к
о
й 
п
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
о
ст
и 
Р
К
Ж
а
м
б
а
к
и
н 
А

2
5 
го
д

- - - - 700 000 
тыс.тн

525 000 
тыс.тн

525 000 
тыс.тн

1 750 
0 0 0  
тыс.тн

1 750 
0 0 0  
тыс.тн

- -



о
н
д
а
х 
б
и
б
л
и
о
те
к,
м
уз
ее
в 
и 
в
ы
ст
а
в
о
к

.
С
.

З
а
д
а
ч
а 
2.
П
о
п
у
л
я
р
и
за
ц
и
я 
о
те
ч
ес
тв
е
н
н
ог
о 

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р

2
0
2
5 
го
д

-
20 886 
6 0 0  
тыс.тн

-
18 470 000 
тыс.тн

14 440 600 
тыс.тн

12 650 300 
тыс.тн

12 650 
3 0 0  
тыс.тн

79 097 
8 0 0  
тыс.тн

79 097 
8 0 0  
тыс.тн

-



к
у
л
ьт
у
р
н
ог
о 
п
р
о
д
у
к
та

К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
.

-

П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
1.
К
о
л
и
ч
ес
тв
о 
с
оз
д
а
н
н
ы
х 
н
о
в
ы
х 
о
те
ч
ес
тв
е
н
н

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д

2
0
2
5 
го
д

- - - 10 ед. 10 ед. 10 ед. 10 ед. - - -



ы
х 
а
н
и
м
а
ц
и
о
н
н
ы
х 
ф
и
л
ь
м
о
в

а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
.

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
С
оз
д
а
н
и
е 
тв
о
р
ч
ес
к
ог
о 
о
б
ъ
е
д
и
н



е
н
и
я 
"
К
аз
а
х
а
н
и
м
а
ц
и
я"
к
а
к 
се
р
в
и
с
н
о
й 
к
о
м
п
а
н
и
и 
п
о 
п
р
о
и
зв
о
д
ст
в
у 
о
те
ч
ес
тв
е

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
.

2
0
2
5 
го
д

- - - 1 000 000 
тыс.тн

1 000 000 
тыс.тн

- -
2 000 
0 0 0  
тыс.тн

- -



н
н
ог
о 
а
н
и
м
а
ц
и
о
н
н
ог
о 
к
о
н
те
н
та

-

П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
2.
Д
о
л
я 
о
те
ч
ес
тв
е
н
н
ы
х 
ф
и
л
ь
м
о
в 
в 
о

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 

2
0
2 - - - 15% 18% 21% 25% - - -



б
щ
е
м 
о
б
ъ
е
м
е 
к
аз
а
х
ст
а
н
с
к
ог
о 
к
и
н
о
п
р
о
к
ат
а

с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
.

5 
го
д

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
О
к
аз
а
н
и
е 
го
с
у
д
а



р
ст
в
е
н
н
о
й 
п
о
д
д
е
р
ж
к
и 
в 
о
б
ес
п
е
ч
е
н
и
и 
д
у
б
л
я
ж
а 
а
н
и
м
а
ц
и
о
н
н
ы
х 
ф
и
л
ь
м
о
в 



и 
ф
и
л
ь
м
о
в 
ш
и
р
о
к
о
й 
д
и
ст
р
и
б
у
ц
и
и 
с 
в
ы
с
о
к
и
м 
р
е
й
т
и
н
го
м 
о
ж
и
д
а
н
и
я 
п
о 
м
е
ж

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н

2
0
2
5 
го
д

-
16 500 
тыс.тн - 75 500 тыс.тн

75 500 
тыс.тн

75 500 
тыс.тн

75 500 
тыс.тн

318 500 
тыс.тн
 

318 500 
тыс.тн
 

- -



д
у
н
а
р
о
д
н
ы
м 
ст
а
н
д
а
р
та
м 
(
к
и
н
о
те
ат
р
ы
, 
о
н
л
а
й
н 
к
и
н
о
те
ат
р
ы
, 
а
в
и
а
б
о
р
т
о
в
ы

.
М
.



е 
п
р
ог
р
а
м
м
ы
), 
п
р
е
д
н
аз
н
а
ч
е
н
н
ы
е 
д
л
я 
се
м
е
й
н
ог
о 
п
р
о
с
м
о
т
р
а

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.



Р
еа
л
и
за
ц
и
я 
п
р
о
е
к
та
п
о 
о
ц
и
ф
р
о
в
к
е 
п
л
Ұ
н
о
ч
н
ы
х 
к
о
п
и
й 
и 
р
ес
та
в
р
а
ц
и
я 
ф
и
л
ь
м

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у

2
0
2
5 
го
д

- - - 360 000 
тыс.тн

360 000 
тыс.тн

360 000 
тыс.тн

360 000 
тыс.тн

1 440 
0 0 0  
тыс.тн
 

1440 
0 0 0  
тыс.тн
 

-



о
в

е
ш
о
в 
Н
.
М
.

-

К
о
л
и
ч
ес
тв
о 
о
ц
и
ф
р
о
в
а
н
н
ы
х 
и 
о
т
р
ес
та
в
р
и
р
о
в
а
н
н
ы
х 
ф
и
л
ь
м
о
в

- - - 5 фильмов 5 фильмов 5 фильмов
5 
фильмо
в

- - - -

М
е
р
о
п
р
и
ят

в
и
ц
е-
м



и
е 
3.
М
о
д
е
р
н
и
за
ц
и
я 
к
и
н
о
ст
у
д
и
и 
"
К
аз
а
х
ф
и
л
ь
м
"

и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
.

2
0
2
5 
го
д

-
3 886 
0 0 0  
тыс.тн

-
2 863 800 
тыс.тн

366 700 
тыс.тн - -

7 116 
5 0 0  
тыс.тн

7 116 
5 0 0  
тыс.тн

- -

П
о
к
аз

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п



ат
е
л
ь 
3.
К
о
л
и
ч
ес
тв
о 
п
о
д
д
е
р
ж
а
н
н
ы
х 
тв
о
р
ч
ес
к
и
х 
п
р
о
е
к
т
о
в

о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е

2
0
2
5 
го
д

3
0 
е
д.

30 ед. - 30 ед. 30 ед. 30 ед. 30 ед. - - -



н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
П
р
о
д
в
и
ж
е
н
и
е 
д
о
ст
и
ж
е
н
и
й 
п
р
е
д
ст
а
в
и
те
л
е
й 
тв
о
р
ч
ес
тв
а 
и 
и



с
к
у
сс
тв
а,
м
о
л
о
д
ы
х 
п
о
эт
о
в 
и 
п
и
са
те
л
е
й,
д
р
а
м
ат
у
рг
о
в,
с
ц
е
н
а
р
и
ст
о
в 
и 
п
у
б
л
и
ц
и
ст

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 



о
в,
а 
та
к
ж
е 
п
р
е
д
ст
а
в
и
те
л
е
й 
а
й
т
ы
с
о
в,
м
ү
ш
а
й
р
а,
ж
ы
р-
те
р
м
е,
к
о
н
к
у
р
с
о
в,
ф
ес
т
и
в

за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
.

2
0
2
5 
го
д

-
16 845 
1 0 0  
тыс.тн

-
14 033 700 
тыс.тн

11 999 400 
тыс.тн

11 575 800 
тыс.тн

11 575 
8 0 0  
тыс.тн

66 029 
8 0 0  
тыс.тн

66 029 
8 0 0  
тыс.тн

- -



а
л
е
й,
л
и
те
р
ат
у
р
н
ы
х 
ч
те
н
и
й,
э
к
с
к
у
р
с
и
й 
в 
и
ст
о
р
и
к
о-
к
у
л
ьт
у
р
н
ы
е 
м
ес
та
и 
д
р
уг
и
е 



м
е
р
о
п
р
и
ят
и
я

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
П
о
д
д
е
р
ж
к
а 
д
ея
те
л
е
й 
к
у
л
ьт
у
р
ы
, 
и
с
к
у
сс
тв
а 
и 
н
а

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы



у
к
и,
в 
т
о
м 
ч
и
с
л
е 
в 
р
а
м
к
а
х 
е
ж
ег
о
д
н
ог
о 
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
ог
о 
с
о
ц
и
а
л
ь
н
ог
о 
за
к
аз
а,

и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,

2
0
2
5 
го
д

- 139 000 
тыс.тн

- 137 000 
тыс.тн

639 000 
тыс.тн

639 000 
тыс.тн

639 000 
тыс.тн

2 193 
0 0 0  
тыс.тн

2 193 
0 0 0  
тыс.тн

-



и 
о
б
ес
п
е
ч
е
н
и
е 
п
р
оз
р
а
ч
н
о
ст
и 
р
ас
п
р
е
д
е
л
е
н
и
я 
с
р
е
д
ст
в
 

А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

Направление III. Тәуелсіздік ұрпақтары

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф



о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
д
у
ст
р
и



и 
и 
и
н
ф
р
ас
т
р
у
к
т
у
р
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
с
к
е
н
б
ае
в 
К
.
А
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 



З
а
д
а
ч
а 
1.
Р
аз
в
и
т
и
е 
н
о
в
ы
х 
в
оз
м

о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
о
й 
э
к
о

2
0
2

- - - - - - - - - - -



о
ж
н
о
ст
е
й 
д
л
я 
м
о
л
о
д
е
ж
и
 

н
о
м
и
к
и 
Р
К
К
у
а
н
т
ы
р
о
в 
А
.
С
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
т
р
у
д
а 
и 
с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
й 
за
щ
и
т
ы
н
ас

5 
го
д



е
л
е
н
и
я 
Р
К
Б
и
р
ж
а
н
о
в 
Е.
Е.
, 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы



м
к
е
н
та
, 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
п
р
а
в
л
е
н
и
я 
А
О
"
О
т
б
ас
ы
б
а
н
к"
- 
И
б
р
аг
и
м
о
в
а 
Л
.Е
. (
п
о 
с
ог



л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
д
у
ст
р
и
и 
и 
и
н
ф
р
ас
т
р
у
к
т
у
р
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
с



к
е
н
б
ае
в 
К
.
А
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
1.
О
х
в
ат
м
о
л
о
д
е
ж
и 
с
и
ст
е
м
о
й 
ж
и
л
и
щ
н
ы
х 
с
б
е
р
е
ж
е
н
и
й
 

о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
о
й 
э
к
о
н
о
м
и
к
и 
Р
К
К
у
а
н
т
ы
р
о
в 
А
.
С
, 
а
к

2
0
2
5 
го
д

-

4
0
0 
т
ы
с.
ч
е
л
о
в
е
к

-

500 
тыс.
чело
век

600 тыс.
человек

700 
тыс.
чело
век

800 тыс.
человек

- - - -



и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
, 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
п
р
а
в
л



е
н
и
я
А
О
"
О
т
б
ас
ы
б
а
н
к"
И
б
р
аг
и
м
о
в
а 
Л
.Е
. (
п
о 
с
ог
л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
д



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
П
р
е
д
о
ст
а
в
л
е
н
и
е 
в
оз

у
ст
р
и
и 
и 
и
н
ф
р
ас
т
р
у
к
т
у
р
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
с
к
е
н
б
ае
в 
К
.
А
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н



м
о
ж
н
о
ст
и 
д
л
я 
м
о
л
о
д
е
ж
и 
п
е
р
е
ч
и
с
л
е
н
и
я 
ч
ас
т
и 
п
е
н
с
и
о
н
н
ы
х 
н
а
к
о
п
л
е
н
и
й 

ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
н
а
ц
и
о
н



в
ы
ш
е 
п
о
р
ог
а 
м
и
н
и
м
а
л
ь
н
о
й 
д
о
ст
ат
о
ч
н
о
ст
и 
н
а 
с
ч
ет
а 
в
А
О
"
О
т
б
ас
ы
б
а
н
к"
д
л
я 
н
а

а
л
ь
н
о
й 
э
к
о
н
о
м
и
к
и 
Р
К
К
у
а
н
т
ы
р
о
в 
А
.
С
, 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о

2
0
2
5 
го
д

- не требуется - - - -



к
о
п
л
е
н
и
я 
в 
ц
е
л
я
х 
п
о
с
л
е
д
у
ю
щ
ег
о 
п
р
и
о
б
р
ет
е
н
и
я 
ж
и
л
ь
я

д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
, 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
п
р
а
в
л
е
н
и
я 
А
О
"
О
т
б
ас
ы
б



а
н
к"
И
б
р
аг
и
м
о
в
а 
Л
.Е
. (
п
о 
с
ог
л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
д
у
ст
р
и
и 
и 
и
н
ф
р
ас
т
р



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
В
н
е
д
р
е
н
и
е 
л
ьг
о
т
н
ы
х 
и

у
к
т
у
р
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
с
к
е
н
б
ае
в 
К
.
А
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
о
й 
э
к
о



п
о
те
ч
н
ы
х 
п
р
ог
р
а
м
м 
с
о
в
м
ес
т
н
о 
с 
а
к
и
м
ат
а
м
и 
и 
р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
с
о
б
ст
в
е
н
н
ы
х 
п
р
о

н
о
м
и
к
и 
Р
К
К
у
а
н
т
ы
р
о
в 
А
.
С
, 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л

2
0
2
3 
го
д

- за счет средств местного бюджета - - МБ -



д
у
к
т
о
в 
Ж
С
С
Б 
"
О
т
б
ас
ы
б
а
н
к"
 

та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
, 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
п
р
а
в
л
е
н
и
я 
А
О
"
О
т
б
ас
ы
б
а
н
к"
И
б
р
аг
и
м



о
в
а 
Л
.Е
. (
п
о 
с
ог
л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
д
у
ст
р
и
и 
и 
и
н
ф
р
ас
т
р
у
к
т
у
р
н
ог
о 
р



аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
с
к
е
н
б
ае
в 
К
.
А
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
2.
Д
о
л
я 
за
й
м
о
в 
д
л
я 
м
о
л
о
д
ы
х 
се
м
е
й 
п
о 
в
се
м 
п
р
ог
р
а
м
м
а
м 
ж
и
л
и
щ
н

и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
о
й 
э
к
о
н
о
м
и
к
и 
Р
К
К
у
а
н
т

2
0
2
5 
го
д

-
5 
% - 10 % 15 % 20 % 25 % - - - -



ог
о 
ст
р
о
и
те
л
ьс
тв
а
 

ы
р
о
в 
А
.
С
, 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
, 
п
р
е
д
се



д
ат
е
л
ь 
п
р
а
в
л
е
н
и
я 
"
О
т
б
ас
ы
б
а
н
к"
И
б
р
аг
и
м
о
в
а 
Л
.Е
. (
п
о 
с
ог
л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

в
и
ц
е-
м



и
н
и
ст
р 
и
н
д
у
ст
р
и
и 
и 
и
н
ф
р
ас
т
р
у
к
т
у
р
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
с
к
е
н
б
ае
в 
К
.
А
., 
в
и
ц
е-



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
В
в
е
д
е
н
и

м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и



е 
к
в
о
т
ы
д
л
я 
м
о
л
о
д
ы
х 
се
м
е
й 
в 
п
р
ог
р
а
м
м
а
х 
ж
и
л
и
щ
н
ог
о 
ст
р
о
и
те
л
ьс
тв
а
 

ст
р 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
о
й 
э
к
о
н
о
м
и
к
и 
Р
К
К
у
а
н
т
ы
р
о
в 
А
.
С
, 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б

2
0
2
5 
го
д

- за счет средств местного бюджета - - МБ -



л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
, 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
п
р
а
в
л
е
н
и
я 
А



О
"
О
т
б
ас
ы
б
а
н
к"
И
б
р
аг
и
м
о
в
а 
Л
.Е
. (
п
о 
с
ог
л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц



З
а
д
а
ч
а 
2.
С
о
ц
и
а
л
и
за
ц
и
я 
и 
т
р
у
д
о
у
ст
р
о
й
ст
в
о 
м
о
л
о
д
е
ж
и
 

и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С

2
0
2
5 
го
д

-

1
4
6 
6
8
3 
т
ы
с.
т
н

-

103 
514 
тыс.
тн

103 514 тыс.тн

135 
841 
тыс.
тн

103 514 
тыс.тн

593 066 
тыс.тн

593 
066 
тыс.
тн

-



у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
1.
О
х
в
ат
м
о
л
о
д
е
ж
н
ы
м
и 
с
о
ц
и
а
л
ь
н
ы
м
и 
у
с
л
уг

и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
т
р
у
д
а 
и 
с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
й 
за
щ
и
т
ы
н
ас
е
л
е
н
и
я 
Р

2
0
2
5 
го
д

-

6
0
0 
т
ы
с 
ч
е
л
о
в
е
к.

-

700 
тыс 
чело
век

800 тыс человек

900 
тыс 
чело
век

1  м л н .  
человек - - -



а
м
и
 

К
Б
и
р
ж
а
н
о
в 
Е.
Е.
, 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е



р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
О
рг
а
н
и
за
ц
и
я 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
о-
к
о
н
с
у
л
ьт
а
ц
и
о
н
н
о
й 
п
о
м
о
щ
и 
д
л

за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н

2
0
2
1-
2
0
2
5 

-
не требуется
 

- - -



я 
м
о
л
о
д
е
ж
и 
(
о
б
р
аз
о
в
ат
е
л
ь
н
ы
е,
ю
р
и
д
и
ч
ес
к
и
е,
п
с
и
х
о
л
ог
и
ч
ес
к
и
е 
и 
д
р.
)

у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

г.
г.

-

М
е
р
о



п
р
и
ят
и
е 
2.
Т
р
а
н
с
ф
о
р
м
а
ц
и
я 
д
ея
те
л
ь
н
о
ст
и 
м
о
л
о
д
е
ж
н
ы
х 
р
ес
у
р
с
н
ы
х 
ц
е
н
т
р
о
в 

за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о



в 
п
р
о
а
к
т
и
в
н
ы
е 
к
о
н
са
л
т
и
н
го
в
ы
е 
с
л
у
ж
б
ы
п
о
д
д
е
р
ж
к
и 
м
о
л
о
д
е
ж
и 
- 
п
р
е
д
о
ст

б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

2
0
2
1-
2
0
2
5 
г.
г.

-
не требуется
 

- - -



а
в
л
е
н
и
е 
с
о
ц
и
а
л
ь
н
ы
х 
у
с
л
уг
.

-

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р



аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 



в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
ц
и
ф
р
о
в
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я,
и
н
н
о
в
а
ц
и
и 
и 
аэ
р
о
к
о
с
м
и
ч
ес
к
о
й 
п
р
о
м
ы
ш



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
2.
О
х
в
ат
м
о
л
о
д
е
ж
и 
н
о
в
ы
м
и 
ст
а
р
та
п-
п
р
о
е
к
та
м
и
 

л
е
н
н
о
ст
и 
Р
К
Ж
а
м
б
а
к
и
н 
А
.
С
, 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р

2
0
2
5 
го
д

-

3
0 
е
д.

-
30 ед
.
 

30 ед.
30 ед
. 30 ед. - - - -



К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та
, 
п



р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
о
й 
п
а
л
ат
ы
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
ат
е
л
е
й 
"
А
та
м
е
к
е
н
" 
М
ы
рз
а



х
м
ет
о
в 
А
.
И
. (
п
о 
с
ог
л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

М
е
р

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р



о
п
р
и
ят
и
е 
1.
Р
еа
л
и
за
ц
и
я 
гр
а
н
та
"
Т
ә
у
е
л
сі
зд
ік
ұ
р
п
а
қ
та
р
ы
"
 

аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,

2
0
2
5 
го
д

-

1
0
3 
5
1
4 
т
ы
с.
т
н

-

103 
514 
тыс.
тн

103 514 тыс.тн

103 
514 
тыс.
тн

103 514 
тыс.тн

517 570 
тыс.тн

517 
570 
тыс.
тн

-



А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
3.
У
р
о
в
е
н
ь 
п
о
се
щ
ае
м
о
ст
и 
и
н
ф
о
н
а
в
и
га
т
о
р
а 
El
ja
st
ar
y
 

м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
ц
и
ф
р
о
в
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я,
и
н
н
о
в
а
ц
и
и 
и 
аэ
р
о
к
о
с
м
и
ч
ес

2
0
2
5 
го
д

-

7
0
0 
т
ы
с.
ч
е
л
о
в
е
к

-

1 
млн. 
чело
век

1,5 млн. человек

1,8 
млн. 
чело
век

2  м л н .  
человек

- - -



к
о
й 
п
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
о
ст
и 
Р
К
Ж
а
м
б
а
к
и
н 
А
.
С
.

-

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
С
оз
д
а
н
и
е 
м
о
л
о
д
е
ж
н
ог
о 
и
н
ф
о
н
а
в
и
га
т
о
р
а 
и 
м
о
б
и
л
ь
н

ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
ц
и
ф
р
о
в
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я,
и
н
н

2
0
2
3 
го
д

-

4
3 
1
6
9

- - - 3 2  
327

- 75 496 7 5  
496

-



ог
о 
п
р
и
л
о
ж
е
н
и
я 
El
ja
st
ar
y

о
в
а
ц
и
и 
и 
аэ
р
о
к
о
с
м
и
ч
ес
к
о
й 
п
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
о
ст
и 
Р
К
Ж
а
м
б
а
к
и
н 
А
.
С
.

-

в
и
ц
е-
м
и
н



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
О
х
в
ат
м
о
л
о
д
е
ж
и 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
е
й 
о 

и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
ц



р
еа
л
и
зу
е
м
ы
х 
м
е
р
а
х 
го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
о
й 
п
о
д
д
е
р
ж
к
и
 

и
ф
р
о
в
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я,
и
н
н
о
в
а
ц
и
и 
и 
аэ
р
о
к
о
с
м
и
ч
ес
к
о
й 
п
р
о
м
ы
ш
л
е
н
н
о
ст
и 
Р
К
Ж
а

2
0
2
5 
го
д

- не требует средств - -
-

-



м
б
а
к
и
н 
А
.
С
.

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п



о
в 
Б.
А
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
т
р
у
д
а 
и 
с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
й 
за
щ
и
т
ы
н
ас
е
л
е
н
и
я 
Р
К
Б
и
р
ж
а
н
о
в 



Е.
Е.
, 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
ф
и
н
а
н
с
о
в 
Р
К
С
а
в
е
л
ье
в
а 
Т.
М
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н



З
а
д
а
ч
а 
3.
В
о
в
л
е
ч
е
н
и
е 
м
о
л
о
д
е
ж
и 
в 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н

о
й 
э
к
о
н
о
м
и
к
и 
Р
К
К
у
а
н
т
ы
р
о
в 
А
.
С
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н

2
0
2
5 
го
д

-

2 
2
5
8 
2
9
7 
т
ы
с.
т
н

-

2 
294 
183 
тыс.
тн

2 035 340 тыс.тн

1 
978 
260 
тыс.
тн

1 978 260 
тыс.тн

10 544 
3 4 0  
тыс.тн

3 
889 
340 
тыс.
тн
 

6 655 
0 0 0  
тыс.тн
 

-



о-
п
о
л
ез
н
у
ю
д
ея
те
л
ь
н
о
ст
ь
 

а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
э
к
о
л
ог
и
и,
ге
о
л
ог
и
и 
и 
п
р
и
р
о
д
н
ы
х 
р
ес
у
р



с
о
в 
Р
К
П
р
и
м
к
у
л
о
в 
А
.
А
.,
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м



к
е
н
та
, 
п
р
е
д
се
д
ат
е
л
ь 
н
а
ц
и
о
н
а
л
ь
н
о
й 
п
а
л
ат
ы
п
р
е
д
п
р
и
н
и
м
ат
е
л
е
й 
"
А
та
м
е
к
е



н
" 
М
ы
рз
а
х
м
ет
о
в 
А
.
И
. (
п
о 
с
ог
л
ас
о
в
а
н
и
ю
)

П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
1.
Д
о
л

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв



я 
у
ч
а
щ
е
й
ся
м
о
л
о
д
е
ж
и,
в
о
в
л
е
ч
е
н
н
о
й 
в 
в
о
л
о
н
те
р
с
к
у
ю
д
ея
те
л
ь
н
о
ст
ь
 

е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат

2
0
2
5 
го
д

-

1,
3
м
л
н 
ч
е
л
о
в
е
к

-

1,5
млн 
чело
век

1,6
млн человек

1, 8
млн 
чело
век

2
млн человек

- - -



ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
и 
р
еа
л
и
за
ц
и
я 
к
о
м
п

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о

5
0



л
е
к
са
м
е
р 
п
о 
п
р
и
в
л
е
ч
е
н
и
ю
к 
в
о
л
о
н
те
р
с
к
о
й 
д
ея
те
л
ь
н
о
ст
и
 

в 
Б.
А
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

2
0
2
5 
го
д

-

0 
т
ы
с.
ч
е
л
о
в
е
к

-

700 
тыс. 
чело
век

1
млн человек

1,3
млн 
чело
век

1 ,5  млн 
человек - - - -



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
2.
У
в
е
л
и
ч
е
н
и
е 
к
о
л
и
ч
ес
тв
а 
в
о

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
., 
за
м
ес
т
и

2
0
2
5 
го
д

673
 

6
8
0 - 685 690 695 700 - - -



л
о
н
те
р
с
к
и
х 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
й
 

те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 

в
и
ц
е-
м
и
н



3.
У
в
е
л
и
ч
е
н
и
е 
в 
1,
5 
р
аз
а 
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я 
гр
а
н
т
о
в 
н
а 
п
р
о
е
к
т
ы
м
о
л
о
д
е
ж
н

и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
Т
л
е
п
о
в 
Б.
А
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м

2
0
2
5 
го
д

1
060 
000 
тыс.
тн

8
9
7 
2
9
7 
т
ы
с.
т
н

-

933
183 
тыс.
тн

674 340 тыс.тн

617 
260 
тыс.
тн

617 260 
тыс.тн

3 739
3 4 0  
тыс.тн

3 
739 
340 
тыс.
тн

-



ы
х 
о
рг
а
н
и
за
ц
и
й 
и 
р
аз
в
и
т
и
е 
в
о
л
о
н
те
р
с
к
и
х 
д
в
и
ж
е
н
и
й
 

о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р



м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
2.
О
х
в
ат
м
о
л
о
д
е
ж
и 
э
к
о
л
ог
и
ч
ес
к
и
м
и 
п
р
о
е
к
та
м
и
 

аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
э
к
о
л
ог
и
и,
ге
о
л
ог
и
и 
и 
п
р
и
р

2
0
2
5 
го
д

-

1
3
0 
т
ы
с.
ч
е
л
о
в
е
к

-

140 
тыс. 
чело
век

150 тыс. человек

160 
тыс. 
чело
век

200 тыс. 
человек

- - - -



о
д
н
ы
х 
р
ес
у
р
с
о
в 
Р
К
П
р
и
м
к
у
л
о
в 
А
.
А
.,
а
к
и
м
ы
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,



А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
П
р
о
в
е
д
е
н
и
е 
к
о
м
п
л
е
к
са

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У



м
е
р
о
п
р
и
ят
и
й 
п
о 
ф
о
р
м
и
р
о
в
а
н
и
ю
э
к
о
л
ог
и
ч
ес
к
о
й 
к
у
л
ьт
у
р
ы
(
о
рг
а
н
и
за
ц
и
я 
и 
п

м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
э
к
о
л
ог
и
и,
ге
о
л
ог
и
и 
и 
п
р
и
р
о
д
н
ы
х 
р
ес
у
р
с
о
в 
Р
К
П
р
и

685 000 
тыс.тн



р
о
в
е
д
е
н
и
е 
э
к
о
л
ог
и
ч
ес
к
и
х 
а
к
ц
и
й,
с
у
б
б
о
т
н
и
к
о
в,
о
ч
и
ст
к
а 
р
у
се
л 
р
е
к,
п
о
са
д
к

м
к
у
л
о
в 
А
.
А
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 
и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т

2
0
2
5 
го
д

-

1
3
7 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

м

137 
000 
тыс.
тн

137 000 тыс.тн

137 
000 
тыс.
тн

137 000 
тыс.тн

685 000 
тыс.тн

- -



а 
д
е
р
е
в
ье
в,
с
оз
д
а
н
и
е 
э
к
о
л
ог
и
ч
ес
к
и
х 
с
о
о
б
щ
ес
тв
и 
д
р.
)
 

., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

М
е
р
о



п
р
и
ят
и
е 
2.
Р
аз
р
а
б
о
т
к
а 
и 
р
еа
л
и
за
ц
и
я 
к
о
м
п
л
е
к
са
м
е
р 
п
о 
у
к
р
е
п
л
е
н
и
ю
э
к
о
л
ог
и

в
и
ц
е-
м
и
н



ч
ес
к
о
й 
к
у
л
ьт
у
р
ы
с
р
е
д
и 
м
о
л
о
д
е
ж
и:
с
оз
д
а
н
и
е 
н
а
у
ч
н
о-
п
р
о
с
в
ет
и
те
л
ьс
к
ог
о 
в
и
д

и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
э



е
о-
п
р
о
е
к
та
"
К
и
е
лі
та
б
и
ға
т"
п
о 
п
о
п
у
л
я
р
и
за
ц
и
и 
и 
у
в
а
ж
и
те
л
ь
н
о
м
у 
о
т
н
о
ш
е
н
и
ю

к
о
л
ог
и
и,
ге
о
л
ог
и
и 
и 
п
р
и
р
о
д
н
ы
х 
р
ес
у
р
с
о
в 
Р
К
П
р
и
м
к
у
л
о
в 
А
.
А
., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к

2
0
2
5 
го
д

-

3
0 
0
0
0 
т
ы
с.
т
н

-

3 0  
000 
тыс.
тн

30 000 тыс.тн

3 0  
000 
тыс.
тн

30 000 тыс.тн 150 000 
тыс.тн

150 
000 
тыс.
тн

- -



к 
о
к
р
у
ж
а
ю
щ
е
й 
с
р
е
д
е 
п
о
с
р
е
д
ст
в
о
м 
т
р
а
н
с
л
я
ц
и
и 
и
н
те
р
ес
н
ы
х 
м
и
ф
о
в,
л
ег
е
н
д 

и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та



к
аз
а
х
с
к
ог
о 
ф
о
л
ь
к
л
о
р
а,
п
о
с
в
я
щ
Ұ
н
н
ы
х 
п
р
и
р
о
д
е.

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 

и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
д
у
ст
р
и
и 
и 
и
н
ф
р



3.
Т
р
у
д
о
у
ст
р
о
й
ст
в
о 
в 
р
а
м
к
а
х 
п
р
о
е
к
та
"
Ж
ас
ы
л 
Е
л"
е
ж
ег
о
д
н
о 
н
а 
л
ет
н
и
й 
п
е
р
и
о
д 

ас
т
р
у
к
т
у
р
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
с
к
е
н
б
ае
в 
К
.
А
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
т
р
у
д
а 
и 
с
о
ц
и
а
л

2
0
2

-

1 
1
9
4 
0
0
0 
т

-

1 
194 
000 
тыс.
тн

1 194 000 тыс.тн

1 
194 
000 
тыс.
тн

1 194 000 
тыс.тн

5 970 
0 0 0  
тыс.тн

-
5 970 
0 0 0  
тыс.тн

-



3
0 
т
ы
ся
ч 
м
о
л
о
д
ы
х 
л
ю
д
е
й,
в 
т
о
м 
ч
и
с
л
е 
1
0 
т
ы
ся
ч 
п
р
е
д
ст
а
в
и
те
л
е
й 
се
л
ьс
к
о
й 
м
о
л

ь
н
о
й 
за
щ
и
т
ы
н
ас
е
л
е
н
и
я 
Р
К
Б
и
р
ж
а
н
о
в 
Е.
Е.
,
за
и
н
те
р
ес
о
в
а
н
н
ы
е 
ц
е
н
т
р
а
л
ь
н
ы
е 

5 
го
д

ы
с.
т
н



о
д
е
ж
и
 

го
с
у
д
а
р
ст
в
е
н
н
ы
е 
о
рг
а
н
ы
, 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н



а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о
б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К



П
о
к
аз
ат
е
л
ь 
3.
О
х
в
ат
м
о
л
о
д
е
ж
и 
с
п
о
р
т
о
м 
(
1
4-
1
8 
л
ет
)
 

У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М
., 
а
к
и
м
ы
о
б
л

2
0
2
5 
го
д

- - -

500 
тыс. 
чело
век

800 тыс. человек

1 
млн 
чело
век

1,2
млн человек

- - -



ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

-

в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и 
и 
о



М
е
р
о
п
р
и
ят
и
е 
1.
О
б
ес
п
е
ч
е
н
и
е 
д
о
ст
у
п

б
щ
ес
тв
е
н
н
ог
о 
р
аз
в
и
т
и
я 
Р
К
У
м
а
р
о
в 
А
.
К
., 
п
е
р
в
ы
й 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
о
б
р
аз
о
в
а
н
и
я 



н
о
ст
и 
с
п
о
р
т
и
в
н
ы
х 
за
л
о
в,
п
л
о
щ
а
д
о
к 
и 
се
к
ц
и
й 
в 
к
а
ж
д
о
м 
н
ас
е
л
е
н
н
о
м 
п
у
н
к
те
 

и 
н
а
у
к
и 
Р
К
К
а
р
и
н
о
в
а 
Ш
.Т
., 
в
и
ц
е-
м
и
н
и
ст
р 
к
у
л
ьт
у
р
ы
и 
с
п
о
р
та
Р
К
Д
а
у
е
ш
о
в 
Н
.
М

2
0
2
5 
го
д

- за счет средств местного бюджета - - -



., 
за
м
ес
т
и
те
л
и 
а
к
и
м
о
в 
о
б
л
ас
те
й 
и 
го
р
о
д
о
в 
Н
у
р-
С
у
л
та
н
а,
А
л
м
ат
ы
, 
Ш
ы
м
к
е
н
та

МБ

В
се
го
,



в 
т
о
м 
ч
и
с
л
е
-

- - - 27 797 417 
тыс.тн

2 6  
695 
141 
тыс.
тн

23
416 984 тыс.тн

2 0  
781 
813 
тыс.
тн

20
683 911 
тыс.тн

119
375 266 
тыс.тн

110
363 
199 
тыс.
тн

9
012 067
тыс.
тн

-

Р
ес
п
у
б
л
и
к
а
н
с
к
и
й 
б
ю
д
ж
ет
 

- - -
25 965 687 
тыс.тн

2 4  
871 
594 
тыс.
тн

21 573 419 
тыс.тн

1 9  
027 
272 
тыс.
тн

18 925 227 
тыс.тн

110 363 
1 9 9  
тыс.тн

110
363 
199 
тыс.
тн

- -

М
ес
т
н
ы
й 
б
ю
д
ж
ет
 

- - - 1 831 730 тыс.тн

1 
823 
547 
тыс.
тн

1 843 565 тыс.тн

1 
754 
541 
тыс.
тн

1 758 684 
тыс.тн

9
012 067 
тыс.тн

-
9
012 067 
тыс.тн

-

В
н
е
б
ю
д
ж
ет
н
ы
е 

- - - - - - - - - - -



с
р
е
д
ст
в
а

-

      * Объемы расходов по всем уровням бюджета будут определяться (
уточняться) в соответствии с законом Республики Казахстан о республиканском 
бюджете.
      Примечание: расшифровка аббревиатур:

МИОР -
Министерство информации и 
общественного развития 
Республики Казахстан

НПП "Атамекен" - Национальная палата 
предпринимателей РК "Атамекен"

МОН - Министерство образования и 
науки Республики Казахстан

МЗ - Министерство здравоохранения 
Республики Казахстан

МТСЗН -
Министерство труда и социальной
защиты населения Республики 
Казахстан

МИО - местные исполнительные органы

МБ - местный бюджет

МИИР -
Министерство индустрии и 
инфраструктурного развития 
Республики Казахстан

МО - Министерство обороны 
Республики Казахстан

МКС - Министерство культуры и спорта 
Республики Казахстан

ЦГО - центральные государственные 
органы

АО "Отбасы банк" - акционерное общество "Отбасы 
банк"

РБ - республиканский бюджет

МТИ - Министерство торговли и 
интеграции Республики Казахстан

МИД - Министерство иностранных дел 
Республики Казахстан

НК - национальные компании

МНЭ -
Министерство национальной 
экономики Республики Казахстан

НПО - неправительственные организации

Министерство цифрового 
развития, инноваций и 
аэрокосмической 



МЦРИАП - промышленности Республики 
Казахстан

МВД - Министерство внутренних дел 
Республики Казахстан

МЭГПР -
Министерство экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики
Казахстан

РК - Республика Казахстан

      _________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


